
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2024. gada 4. decembrī  Nr. 12 (180) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis

Gaidām jūs Alūksnes Ziemassvētku tirdziņā!
 15. decembrī no 10.00 līdz 
14.00 pie Alūksnes Tūrisma 
informācijas centra, Ojāra 
Vācieša un Pilssalas ielas 
teritorijā, norisināsies 
tradicionālais Alūksnes 
Ziemassvētku tirdziņš.

 Šogad dalību pieteikuši gandrīz 
50 tirgotāji, piedāvājot plašu 
produktu klāstu visām gaumēm – 
lielā izvēlē sveces, ziepes, tējas, 
dabīgā kosmētika, medus un bišu 
produkti, bērza čagas ekstrakts, 
Alūksnes kalendārs, interjera 
dekori, rotas, adījumi, šalles 
un cepures, šūtas rotaļlietas, 
karstie dzērieni, zefīri, vafeles, 
kūpinājumi, gaļas izstrādājumi, 
putraimu  un asins desas, sieri, 
ķiploku pasta, BBQ mērces un 
garšvielas, pašu ražots karstvīns 

un kvass, zirņi, skābi kāposti, 
kulinārijas izstrādājumi, karstie 
dzērieni, liofilizēti produkti….
Viss, ko sirds vēlas!

 Tirgū apmeklētājus priecēs 
muzikālais Ziemassvētku 
vecītis Arnis Graps, Zeltiņu 
amatierteātra “Kontakts” 
nākotnes zīlnieki un par tirgus 
labo atmosfēru rūpēsies tirgus 
Saimniece Kristīne. Rīta pusē 
tirgū varēs sastapt arī īsto 
Ziemassvētku vecīti un rūķus.

 Ziemassvētku tirdziņš ir lieliska 
iespēja ne tikai iegādāties 
skaistas dāvanas, bet arī izbaudīt 
svētku sajūtu, kas apvij pilsētu 
šajā īpašajā laikā. Lai Adventes 
laika burvība sasilda sirdis un 
svētki ienāk katrā mājā!

 7. decembrī 17.00 pie 
Alūksnes Jaunās pils 
piedzīvosim brīnišķīgu 
Alūksnes novada galvenās 
egles iedegšanas pasākumu 
“Māsiņu Sniegpārsliņu Baltā 
pasaka”.

 Šī ir visbaltākā 
koncertprogramma, kurā 
uzstāsies talantīgās Ieva 
Malteniece un Sandija Dovgāne. 
Vai zini, ko stāsta, katra 
sniegpārsliņa lidodama lejā no 
debesīm? Baltu domāt, baltu 
runāt un baltu darīt! 
 Programmas galvenās varones 
ir divas Māsiņas Sniegpārsliņas, 
kuras veicina pozitīvas vērtības 

un prieku, kā arī aicina 
līdzdarboties - domāt, runāt 
un darīt labus darbus, kopā 
radoši izpausties - dziedāt, 
dejot, draudzēties un priecāties. 
“Māsiņu Sniegpārsliņu Baltā 
pasaka” veltīta ziemas skaistuma 
izcelšanai, tajā iekļautās 
dziesmas un rotaļas radīs svētku 
sajūtu, apkopojot gan populāras 
Ziemassvētku dziesmas, gan arī 
vēl nedzirdētas oriģināldziesmas.
Ziemassvētku tuvums 
ienesīs baltu prieku mūsu 
sirdīs, un kopā ar Māsiņām 
Sniegpārsliņām palīdzēsim 
iemirdzēties mūsu galvenajai 
svētku eglei.
Tiekamies pie Jaunās pils!

Aicinām uz Alūksnes 
novada galvenās svētku 
egles iedegšanu!

Balva “Latvijas Gada 
skolotājs” Inesei Ločmelei

 20. novembrī pirmo 
reizi pasniegtas balvas 
“Latvijas Gada skolotājs 
2024”. Balvu nominācijā 
“Dabaszinātņu skolotājs” 
saņēma Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
un Alūksnes vidusskolas 
skolotāja Inese Ločmele.

 Latvijas Universitātes iedibinātās 
balvas mērķis ir godināt 
talantīgus un izcilus Latvijas 
pedagogus, apliecinot skolotāja 
darba izšķirošo nozīmi Latvijas 
sabiedrības un valsts attīstībai.

 Skolotāja Inese Ločmele ir 
balvas saņēmēja nominācijā 
“Dabaszinātņu skolotājs 

(dabaszinības, ķīmija, fizika, 
bioloģija, ģeogrāfija)”. Viņa 
mudina jauniešus neapstāties pie 
teorijas, bet gan būt radošiem 
un iedziļināties procesos ne tikai 
ķīmijas klasē un laboratorijā, bet 
arī vietējā un plašākā kopienā, 
aizstāvot savu viedokli. Viņa 
uzticas zinātnei un allaž vielu 
pamato ar piemēriem. Īpaši 
svarīgi tas ir šobrīd, dažādu 
uzskatu piesātinātajā sabiedrībā.
 Konkursā tika saņemti kopumā 
152 pieteikumi. Visvairāk 
pieteikumu saņemts nominācijā 
“Sākumskolas skolotājs” – 25, 
vairāk nekā 20 pieteikumu 
ar nominācijā “Pirmsskolas 
skolotājs”, tieši 
20 – “Dabaszinātņu skolotājs”. 
Balvas skolotājiem un skolu 
komandām pasniedza īpaši 
izvēlēti cilvēki. Inesei Ločmelei 
to pasniedza LU Padomes 
priekšsēdētājs profesors 
Mārcis Auziņš.
 Balvas pasniegtas 11 
individuālajās un divās komandu 
nominācijās. Visi laureāti 
saņēma īpašo, mākslinieces 
Andas Munkevicas veidoto 
stikla balvu “Zinību spārni” 
un mecenāta SIA “Mikrotīkls” 
sarūpētās izcilības stipendijas.

LU Komunikācijas departaments

Inesei Ločmelei balva pasniegta nominācijā “Dabaszinātņu 
skolotājs“

Skolotāju sumināja arī pašvaldības pārstāvji - domes priekšsēdētājs Dzintars Adlers un 
izpilddirektors Ingus Berkulis    Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijas foto



2. Alūksnes Novada Vēstis 04.12.2024.

Pašvaldība 
rīko izsoli
 Alūksnes novada pašvaldība 
10.12.2024. pulksten 14.00 
rīko pašvaldības kustamās 
mantas - velorikšas - atklātu 
mutisku otro izsoli ar 
augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Mantas 
apskate piesakāma pa tālruni 
29205295. Otrās izsoles 
sākuma cena – 1600 EUR. 
Nodrošinājums – 160 EUR, 
reģistrācijas maksa – 30 EUR, 
kas ieskaitāmi pašvaldības 
kontā līdz 06.12.2024. 
Pieteikumu reģistrācija katru 
darba dienu Dārza ielā 11, 
Alūksnē, Valsts un pašvaldības 
vienotajā KAC no plkst. 8.00 
līdz 17.00, līdz 06.12.2024. 
plkst. 15.00.

Pašvaldība 
prasa novērst 
problēmas ielu 
apgaismojuma 
darbībā
 Šī gada sākumā 
Alūksnē, Bejā, Kolberģī 
un Jaunannā notika 
ielu apgaismojuma veco 
gaismekļu nomaiņa uz 
jauniem, mūsdienīgiem LED 
gaismekļiem. Ņemot vērā 
konstatētās problēmas 
ielu apgaismojuma 
darbībā, Alūksnes novada 
pašvaldība ir vērsusies 
pie uzņēmuma, kas veica 
darbus, lūdzot gaismekļus 
remontēt vai aizvietot ar 
jauniem, ekvivalentiem.

 Pašvaldība problēmas 
cēloņa izpētē un novēršanā ir 
iesaistījusi ielu apgaismojuma 
sistēmas apsaimniekotāju un 
vērsusies arī pie gaismekļu 
piegādātāja. Pilnībā vai 
daļēji nefunkcionējoši ielu 
gaismekļi ir konstatēti gan 
Alūksnē, gan arī Jaunannā, 
Bejā un Kolberģī. Pašvaldība 
ir sagatavojusi defektu 
aktus un uzņēmumam, kas 
veica gaismekļu piegādi 
un montāžu, devusi laiku 
problēmu novēršanai.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 7056 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
28. novembra sēdē piedalījās 
13 deputāti un izskatīja 
51 darba kārtības jautājumu.

 Dome pieņēma šādus lēmumus:

• Sagatavot atsavināšanai 
Alūksnes novada pašvaldības 
nekustamo īpašumu – dzīvokli 
“Smilgas”-7, Kornetos, 
Veclaicenes pagastā, ar kopējo 
platību 70,7 m² un ar to saistītām 
kopīpašuma domājamām daļām 
no daudzdzīvokļu mājām. Nodot 
atsavināšanai minēto pašvaldības 
īpašumu, pārdodot par nosacītu 
cenu dzīvokļa īrniekam. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
dzīvokļa īpašuma atsavināšanu 
veikt Īpašumu atsavināšanas 
komisijai.

• Uzsākt Alūksnes novada 
teritorijas plānojuma 2028.-
2040. gadam izstrādi. Apstiprināt 
darba uzdevumu Teritorijas 
plānojuma izstrādei. Par 
Teritorijas plānojuma izstrādes 
vadītāju apstiprināt Alūksnes 
novada pašvaldības Būvvaldes 
teritorijas plānotāju Vinetu 
Podziņu. Ar domes priekšsēdētāja 
rīkojumu izveidot darba grupu 
Teritorijas plānojuma izstrādei. 

• Nodot dzīvojamās mājas Apes 
ielā 4 k-2, Alūksnē, visā tās 
nekustamā īpašuma sastāvā, 
pārvaldīšanas tiesības ar dzīvokļu 
īpašumu īpašnieku savstarpēju 
līgumu pilnvarotai personai 
– sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību “ALŪKSNES NAMI”.

• Izdot noteikumus Nr. 9/2024 
“Grozījumi Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
2014. gada 27. marta 
noteikumos Nr. 4/2014 “Par 
ierobežotas pieejamības 
informācijas aizsardzību””.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 34/2024 “Grozījums 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 26. oktobra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 30/2023 “Par mājas (istabas) 
dzīvnieku turēšanu Alūksnes 
novadā””. Grozījumi saistīti ar 
nepieciešamību precizēt saistošo 
noteikumu izdošanas tiesisko 
pamatojumu.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 37/2024 “Par grozījumu 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2024. gada 
26. septembra saistošajos 
noteikumos Nr. 32/2024 
“Par Alūksnes novada 

pašvaldības atbalstu biedrībām, 
nodibinājumiem un reliģiskajām 
organizācijām”. Grozījumi paredz 
palielināt atbalstu no pašvaldības 
budžeta biedrības darbības 
nodrošināšanai no pašreiz 
noteiktajiem ne vairāk kā 
500 EUR uz ne vairāk kā 
1000 EUR. Uz pašvaldības 
atbalstu darbības nodrošināšanai 
var pretendēt biedrība, tās 
struktūrvienība vai nodaļa, 
ja tā ir sabiedriskā labuma 
organizācija, apvieno politiski 
represētas personas vai personas 
ar veselības traucējumiem, kā 
arī, ja tā apvieno vismaz 10 
biedrus un pastāvīgi darbojas 
Alūksnes novadā.

• Precizēt domes 26.09.2024. 
lēmumā Nr. 277 “Par ēdināšanas 
pakalpojuma maksu Alekseja 
Grāvīša Liepnas pamatskolā” 
drukas kļūdu - 1.2. apakšpunktā 
ēdināšanas pakalpojuma 
maksu kopā “1,29” labot uz 
“2,29”. Precizējumu piemērot ar 
01.10.2024.

• Izskatot biedrības “Latvijas 
Sarkanais Krusts” 12.11.2024. 
iesniegumu, ar ko pašvaldība 
tiek informēta, ka biedrība ir 
noslēgusi īpašuma atsavināšanas 
līgumu ar citu personu, atzīt par 
spēku zaudējušu domes 
2024. gada 31. oktobra lēmumu 
Nr. 317 “Par nekustamā īpašuma 
iegādi Ojāra Vācieša ielā 8, 
Alūksnē, Alūksnes novadā”.

• Dāvināt (ziedot), ar 
dāvinājuma (ziedojuma) mērķi 
– atbalsta sniegšanai Ukrainas 
civiliedzīvotājiem, Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvaldes uzskaitē esošo 
pamatlīdzekli automašīnu 
AUDI A6 AVANT. Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvaldei noslēgt dāvinājuma 
(ziedojuma) līgumu ar 
nodibinājumu “Alūksnes 
un Apes novada fonds”, kas 
nodrošinās minētās 
automašīnas nogādāšanu 
Ukrainā.

• Izdalīt no atsavināšanas 
procesā iegūtajiem līdzekļiem 
finansējumu 3 852,00 EUR 
apmērā Ziemeru pamatskolas 
degradētās teritorijas 
sakopšanai.

• Palielināt SIA “RŪPE” 
pamatkapitālu 
ūdenssaimniecības  
sabiedrisko pakalpojumu 
infrastruktūras attīstīšanai 
projektā “Infrastruktūras izveide 
Alūksnē, Alūksnes novadā” 

Nr.6.1.1.3./1/24/A/006, ieguldot 
pa daļām projekta ERAF  
attiecināmo izmaksu finansējuma 
summu no pieejamā avansa  
147 953,11 EUR un ieguldot 
atlikušo projekta ERAF 
attiecināmo izmaksu  
finansējuma summu, 
indikatīvi 16 439,24 EUR, pēc 
sadarbības līgumā minēto 
būvprojektu realizācijas un 
izmaksu fiksēšanas atbilstoši 
izpilduzmērījumiem, pēc objekta 
nodošanas ekspluatācijā.

• Aktualizēt Alūksnes novada 
attīstības programmas 2022.-
2027. gadam Investīciju plānu 
2022.-2027. gadam, aktualizējot 
projekta “Uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešamās 
infrastruktūras izbūve Alūksnes 
novadā” idejas ierakstu.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 38/2024 “Par grozījumiem 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2024. gada 15. februāra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 3/2024 “Par Alūksnes novada 
pašvaldības budžetu 
2024. gadam””.

• Izdarīt grozījumus Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2023. gada 30. marta 
noteikumos Nr. 1/2023 “Kārtība, 
kādā sadala Alūksnes novada 
pašvaldības budžeta līdzekļus”.

• Izdarīt grozījumus Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
26.05.2022. noteikumos 
Nr. 2/2022 “Par  atlīdzību 
Alūksnes novada pašvaldībā”. 
Grozījumi saistīti ar domes 
priekšsēdētāja, algoto 
priekšsēdētāja vietnieku un 
deputātu, kuru amats nav algots, 
mēnešalgas noteikšanu, jaunā 
redakcijā izteikta noteikumu 
5. nodaļa, kas regulē komisiju 
un darba grupu atlīdzības 
noteikšanu, un 11. nodaļa, kas 
nosaka regulējumu par amatiem, 
kuros nodarbinātajām personām 
veicama apdrošināšana pret 
nelaimes gadījumiem, kā arī 
veikti citi grozījumi. Lēmums 
stāsies spēkā 2025. gada 
1. janvārī.

• Noteikt amatus, kuru 
pienākumu izpilde ir saistīta 
ar reālu dzīvības vai veselības 
apdraudējumu:
 - Alūksnes novada Sociālo lietu 
pārvaldē: sociālais darbinieks 
darbam ar ģimeni un bērniem; 
sociālais darbinieks darbam 
ar personām ar funkcionāliem 
traucējumiem; sociālais 
darbinieks darbam ar personu 

grupām; sociālais darbinieks 
darbam ar vardarbībā cietušām 
personām; sociālais darbinieks 
darbam ar personām ar 
atkarības problēmām; sociālais 
mentors.
 - Alūksnes novada bāriņtiesā: 
priekšsēdētājs; loceklis; 
priekšsēdētāja palīgs.
 - Alūksnes novada pašvaldības 
policijā: priekšnieks; vecākais 
inspektors; inspektors.
 - Alūksnes novada pašvaldības 
iestādē “ALJA”: vadītājs; 
inspektors.
 Nodrošināt minēto 
amatpersonu (darbinieku) 
nelaimes gadījumu 
apdrošināšanu no attiecīgās 
iestādes (institūcijas) budžeta 
līdzekļiem, nosakot, ka vienas 
amatpersonas (darbinieka) 
apdrošināšanas prēmija (maksa) 
gadā ir līdz 25,00 EUR.

• Noteikt domes 26.05.2022. 
noteikumu Nr. 2/2022 
“Par atlīdzību Alūksnes 
novada pašvaldībā” 
10.4. punktā paredzēto 
sociālo garantiju ierobežojumu 
2025. budžeta gadā šādā 
apmērā: 2025. gadā izmaksāt 
darbiniekam pabalstu reizi 
kalendāra gadā, aizejot ikgadējā 
apmaksātajā atvaļinājumā, 
ņemot vērā darbinieka 
kompetenču un darba rezultātu 
novērtējumu 2024. gadā: ja 
vērtēšanā iegūts A līmenis – 
20% apmērā no mēnešalgas; 
ja vērtēšanā iegūts B līmenis – 
16% apmērā no mēnešalgas; ja 
vērtēšanā iegūts C līmenis – 12% 
apmērā no mēnešalgas. Noteikt 
minēto noteikumu 10.5. punktā 
paredzēto sociālo garantiju 
ierobežojumu 2025. budžeta 
gadā 20% apmērā no 
mēnešalgas.

• Apstiprināt Alūksnes novada 
pašvaldības iestāžu amata vietas 
un atlīdzību no 2025. gada 
1. janvāra.

• Atbrīvot Ilzi Kalniņu no 
Alūksnes novada pašvaldības 
komisijas “Zemes lietu komisija” 
personālsastāva ar 2024. gada 
20. decembri.

 Pilnībā ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties 
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Par Alūksnes novada 
domes darbu/Domes sēdes

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sēdes 
 

Sociālā, izglītības 
un kultūras komiteja

5. decembrī 10.00

Attīstības komiteja   
9. decembrī 10.00

Finanšu komiteja   
12. decembrī 10.00 

Domes sēde   
19. decembrī 10.00 

Sēdes notiek 1. stāva 
zālē Dārza ielā 11, Alūksnē.

Sēžu audioierakstus 
var noklausīties www.aluksne.lv.

Domes sēdes tiešraide 
vērojama www.aluksne.lv.

Pašvaldības domes 28. novembra sēdē

Atbalsta projekta pieteikumu
 28. novembrī Alūksnes 
novada pašvaldības dome 
pieņēma lēmumu atbalstīt 
projekta “Uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešamās 
infrastruktūras izbūve 
Alūksnes novadā” pieteikuma 
iesniegšanu Centrālajā 
finanšu un līgumu aģentūrā.

  Dome apstiprināja projekta 
kopējās indikatīvās izmaksas 
3 411 765 EUR, tajā skaitā: 
2 900 000 Eiropas Reģionālās 

attīstības fonda finansējums, 
511 765 EUR līdzfinansējums, 
tajā skaitā: pašvaldības 
līdzfinansējums 
472 394,48 EUR, 
SIA “RŪPE” līdzfinansējums 
29 735,26 un SIA “Alūksnes 
enerģija” līdzfinansējums 
9 635,26 EUR.

 Projekta atbalsta gadījumā 
pašvaldības finansējumu 
paredzēs no pašvaldības 
2025., 2026. un 2027. gada 

budžeta līdzekļiem; projekta 
īstenošanai Centrālajā finanšu 
un līgumu aģentūrā pieprasīs 
avansu 50% apmērā no projekta 
piešķirtā ERAF finansējuma. 
Projekta atbalsta gadījumā 
projekta priekšfinansēšanas 
nodrošināšanai ņems 
aizņēmumu Valsts kasē.

 Projekta mērķis ir attīstīt 
uzņēmējdarbības publisko 
infrastruktūru Alūksnes novada 
ekonomiskās aktivitātes 

sekmēšanai, izveidojot 
jaunu un sakārtojot esošo 
komercdarbībai piemērotu 
infrastruktūru ar vajadzīgajām 
inženierkomunikācijām un ceļu 
tīklu. Projektā paredzēta vidi 
degradējošu būvju nojaukšana 
un teritorijas labiekārtošana, 
inženierkomunikāciju pievadu 
izbūve un uzņēmējdarbības 
attīstībai nozīmīgas ceļu 
infrastruktūras un funkcionālā 
savienojuma izbūve.



3.Alūksnes Novada Vēstis04.12.2024.

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki decembrī

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 

centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, lai 
pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un pašvaldības 
vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz 

e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteikti katra 
mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra mēneša otrā un 

ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
2. un 16. decembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
2. un 16. decembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
2. un 16. decembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
2. un 16. decembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
2. un 16. decembrī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30
13. un 27. decembrī no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00

I. BERKULIS augšminētajos izpilddirektora pieņemšanas laikos uzklausīs iedzīvotājus  
arī attālināti - ZOOM platformā. Pieteikšanās pa tālruņiem 64381496, 66954904  

vai uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darbdienās 9.00-17.00
Pieteikties, zvanot iepriekš Valsts un  

pašvaldības vienotajam klientu  
apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS 11.12.2024. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26498068

Verners KALĒJS 20.12.2024. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 13.12.2024. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE Darbdienās 9.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 09.12.2024. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 09.12.2024. 8.00-10.00 Pieteikties pa tālruni 29275267

Druvis MUCENIEKS 09.12.2024. 
19.12.2024. 9.00-10.00

Valsts un pašvaldības vienotajā  
klientu apkalpošanas centrā, 

Dārza ielā 11, Alūksnē

Modris RAČIKS 16.12.2024. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 12.12.2024. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 05.12.2024. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Jauni saistošie noteikumi 
par pašvaldības nodevām
  Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
28. novembra sēdē izdoti 
saistošie noteikumi Nr. 
36/2024 “Par Alūksnes 
novada pašvaldības 
nodevām”. Tie būs spēkā no 
2025. gada 1. janvāra.

 Saistošie noteikumi noteiks 
Alūksnes novada pašvaldības 
nodevu objektus un likmes, 
nodevu maksāšanas kārtību, 
atvieglojumus un atbrīvojumus 
no nodevas maksāšanas. Tie 
noteiks pašvaldības nodevu 
apmēru par:
1) pašvaldības domes izstrādāto 
oficiālo dokumentu un 
apliecinātu to kopiju saņemšanu;
2) tirdzniecību publiskās vietās;
3) izklaidējoša rakstura 
pasākumu sarīkošanu publiskās 
vietās;
4) mājas dzīvnieku turēšanu;
5) reklāmas materiālu 
izvietošanu;
6) būvatļaujas izdošanu vai 

būvniecības ieceres akceptu, 
izarot atzīmi paskaidrojuma 
rakstā vai apliecinājuma kartē.
 Pašvaldības nodeva, ja 
normatīvajā aktā nav noteikts 
citādi, samaksājama pirms 
pašvaldības dokumenta 
saņemšanas vai noteiktas 
darbības veikšanas. Pašvaldība 
saistošajos noteikumos būs 
noteikusi personu loku, kuras būs 
atbrīvojamas no nodevas maksas 
vai kurām būs nodevu maksas 
atvieglojumi.

 Saistošo noteikumu projekts 
no 1. līdz 15. novembrim 
bija publicēts pašvaldības 
tīmekļvietnē. Sabiedrības viedokļi 
par saistošo noteikumu projektu 
nav saņemti.

 Saistošie noteikumi būs publicēti 
www.likumi.lv un pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Saistošie noteikumi.

Paziņojums par Alūksnes 
novada teritorijas plānojuma 
2028.-2040. gadam izstrādes 
uzsākšanu
 Saskaņā ar Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
2024. gada 28. novembra 
lēmumu Nr. 326 “Par 
Alūksnes novada teritorijas 
plānojuma 2028.-2040. 
gadam izstrādes uzsākšanu”, 
uzsākta Alūksnes novada 
teritorijas plānojuma izstrāde, 
apstiprināts izstrādes darba 
uzdevums un vadītājs.

 Par Alūksnes novada teritorijas 
plānojuma izstrādes vadītāju 
apstiprināta Alūksnes novada 
pašvaldības Būvvaldes teritorijas 
plānotāja Vineta Podziņa.
 Teritorijas plānojuma izstrāde 
uzsākta ar mērķi izstrādāt 
efektīvu novada plānošanas 
instrumentu Alūksnes novada 
ilgtermiņa attīstības īstenošanai 
teritorijas izmantošanas aspektā.
  Ar šobrīd spēkā esošo Alūksnes 
novada teritorijas plānojumu 
var iepazīties Alūksnes novada 
pašvaldības mājaslapā
aluksne.lv sadaļā Pašvaldība/
Dokumenti/Teritorijas 
plānojums vai Latvijas vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv.
  Izstrādājot jaunu teritorijas 
plānojumu, ir iespējams mainīt 
īpašumu atļauto izmantošanas 
veidu, funkcionālo zonējumu, 

apbūves noteikumu nosacījumus, 
tāpēc aicinām visus interesentus 
iesaistīties plānošanas procesā, 
sniedzot rakstiskus priekšlikumus 
teritorijas plānojuma izstrādei 
savos nekustamajos īpašumos 
un/vai publiskajās teritorijās. 

 Rakstiski priekšlikumi un 
ieteikumi Teritorijas plānojuma 
izstrādei iesniedzami – papīra 
formātā: Alūksnes novada 
pašvaldības Būvvaldē, Dārza ielā 
11, Alūksnē, LV-4301, sūtot pa 
pastu vai elektroniski uz e-pastu: 
buvvalde@aluksne.lv.
  Ar izstrādāto teritorijas 
plānojuma redakciju būs 
iespējams iepazīties, kā arī 
izteikt savu viedokli dokumenta 
publiskās apspriešanas laikā, par 
kuras norisi tiks sniegta papildu 
informācija pašvaldības mājas 
lapas sadaļā aluksne.lv/
index.php/sabiedriba/
sabiedribas-lidzdaliba/ un 
GeoLatvija.lv.
  Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā lūgums sazināties 
ar Alūksnes novada 
pašvaldības Būvvaldes teritorijas 
plānotāju Vinetu Podziņu, 
rakstot uz e-pastu 
vineta.podzina@aluksne.lv vai 
zvanot pa tālruņiem 64320931 
vai 26122074.

Austrumu pierobežas 
izaugsmes plāns vēl jāpilnveido
Dzintars Adlers,
Alūksnes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs

 Šobrīd valdībā un  
Saeimā aktīvas diskusijas 
par jauno Rīcības plānu 
Latvijas Austrumu pierobežas 
ekonomiskajai izaugsmei 
un drošības stiprināšanai 
2025.-2027. gadam. 
Klātienē piedalījos Saeimas 
Cilvēktiesību un sabiedrisko 
lietu komisijas Latgales 
apakškomisijas sēdē, kurā 
Viedās administrācijas 
un reģionālās attīstības 
ministrija prezentēja 
sagatavoto dokumentu.

 Paldies visiem, kas ieguldījuši 
darbu šī dokumenta tapšanā, 
tomēr, iepazīstoties ar to 
rūpīgāk, redzu, ka pie tā vēl 
nepieciešams daudz strādāt un 
to pilnveidot. Alūksnes novada 
pašvaldībai ir vairāki secinājumi 
un priekšlikumi, lai tas būtu 
atbilstošs iedzīvotāju drošībai, 
izaugsmei, demogrāfijai un citām 
vajadzībām.

• Gan prezentācijas dienā, gan 
pēc rūpīgākas plāna izpētes 
secinu, ka plāns satur informāciju 
par esošo situāciju un projektu 
aktivitātēm visā valstī, kam 
finansējums jau piešķirts. Šobrīd 
plānā nav redzams, kāds būs 
papildu finansējumu Austrumu 

pierobežas pašvaldībām.
• Ir nepieciešama konkrēta un 
nepārprotama definīcija par 
to, kuras pašvaldības ietilpst 
Austrumu pierobežā. Šajā plānā 
ir viena karte un definējums, 
bet ir gadījies sastapties arī ar 
citiem traktējumiem par to, kas ir 
Austrumu pierobeža. Iespējams, 
ka tie var būt pat vairāki līmeņi, 
piemēram, piecas pašvaldības, 
kurām tiešā robeža ar austrumu 
kaimiņiem, un tad nākošais 
līmenis – citas robežai tuvākās.
• Uzņēmumiem un pašvaldībām, 
īstenojot projektus, šobrīd ir 
daudz dažādu ierobežojumu 
un nosacījumu finansējuma 
piesaistei. Austrumu pierobežas 
pašvaldību teritoriju stiprināšanai 
turpmāk ir nepieciešams 
atcelt visus ierobežojumus, 
kas attiecas uz investīcijām un 
jaunajām darba vietām projektu 
īstenotājiem šajā teritorijā, lai 

neierobežotu nevienas jaunas 
darba vietas radīšanu.
• Austrumu pierobežā nav 
“jāapgūst” Eiropas nauda, bet ir 
jāīsteno jēgpilni projekti. 
• Katrai Austrumu pierobežas 
pašvaldībai ir jāpiešķir atbalsta 
finansējums vismaz līdz 5 miljonu 
eiro apmērā, tā lai varētu īstenot 
savos attīstības plānos ietverto 
sabiedrībai nozīmīgāko prioritāro 
projektu.

 Šobrīd plānā ieraugām atsauces 
uz pašvaldībām pieejamu 
finansējumu, kur Alūksnes 
novada pašvaldība jau īsteno vai 
īstenos projektus. Domāju, ka 
šobrīd nebūtu korekti publicēt 
2025.-2027. gada plānu, kurā 
virkne ietverto procesu jau 
būs notikuši 2024. gadā vai 
uz šo brīdi jau ir apstiprināti. 
Redzam atsauces par militārās 
bāzes attīstību, katastrofu 
pārvaldības centra būvniecību, 
priekšlikumu par finansējumu 
pašvaldībām patvertņu izbūvei 
un ierosinājumu iekļaut 
Latgales Speciālās ekonomiskās 
zonas teritorijā arī Alūksnes 
novadu. Tomēr kopumā 
mēs vēlētos redzēt vairāk 
konkrētas informācijas par to, 
kāds papildu finansējums un 
aktivitātes būs paredzētas un 
pieejamas Austrumu pierobežas 
pašvaldībām un konkrēti 
Alūksnes novada teritorijas 
iedzīvotājiem. 

Apmeklētāju pieņemšana decembrī

Ziemassvētku saldumi arī 
senioriem no 80 gadu vecuma
 Alūksnes novada pašvaldība 
Ziemassvētku saldumu 
paciņas sarūpē ne tikai 
mazākajiem novada 
iedzīvotājiem, bet arī 
senioriem, kam līdz attiecīgā 
gada beigām aprit 80 gadi 
un vairāk. Alūksnes novada 
Sociālo lietu pārvalde 
aicina tos Alūksnes novadā 
deklarētos seniorus, kuru 
faktiskā dzīvesvieta nav 
deklarētajā adresē, informēt 
par to pārvaldi.

 Pēc 9. decembra Sociālo lietu 
pārvaldes darbinieki sāks 
nogādāt saldumu paciņas 
senioriem uz viņu deklarētās 

dzīvesvietas adresēm. Tos 
seniorus, kuri šobrīd nedzīvo 
savā deklarētajā dzīvesvietā, bet 
citur, pašvaldība aicina sazināties 
ar Sociālo lietu pārvaldes 
Sociālo pakalpojumu nodaļas 
vadītāju Ludmilu Loginu pa 
tālruni 29459551, lai vienotos 
par paciņas nogādāšanu uz 
seniora pašreizējo dzīvesvietu. 
Gadījumos, ja sociālajiem 
darbiniekiem kādu no senioriem 
neizdosies satikt deklarētajā 
dzīvesvietā, pastkastītē 
tiks atstāta informācija ar 
kontakttālruni, uz kuru zvanot, 
varēs vienoties par paciņas 
saņemšanu.



4. Alūksnes Novada Vēstis 04.12.2024.

Noslēgta vienošanās par projekta 
“Sociālo mājokļu atjaunošana” īstenošanu
 Alūksnes novada 
pašvaldība ir noslēgusi 
vienošanos ar Centrālo 
finanšu un līgumu aģentūru 
par projekta Nr.4.3.1.3/
I/24/A/028 “Sociālo mājokļu 
atjaunošana” īstenošanu.

 Projekta mērķis ir nodrošināt 
cieņpilnu mājokļu pieejamību 
sociāli un ekonomiski 
mazaizsargātām personām, 
izveidojot dzīves vajadzībām 
piemērotus mājokļus. Mērķa 
sasniegšanai plānots pārbūvēt 
ēku (dzīvojamo māju) Jāņkalna 
ielā 8, Alūksnē (attēlā), rezultātā 
izveidojot 12 modernizētus 
mājokļus.

 Ēka ir vietējās nozīmes kultūras 
piemineklis. Šobrīd tai tiek 
veikta būvprojekta izstrāde, 
ēkas pārbūves darbus uzsāks 
nākamajā gadā. Projektu 
īstenojot, pašvaldība ievēros 
trīs Jaunā Eiropas Bauhaus 
principus – estētika, ilgtspēja un 
iekļaušana.

 Projekta kopējās izmaksas ir 
720 000 EUR, tai skaitā Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda 
finansējums 612 000 EUR un 
pašvaldības līdzfinansējums 
108 000 EUR. Plānotais 
projekta īstenošanas ilgums: 
01.07.2024.-31.12.2026.

 Projektu vada Alūksnes 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Īpašumu 
pārvaldības un attīstības nodaļas 

projektu vadītāja Kristīne Lāce. 

Lāsma Ēvele,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

 Valsts Kultūrkapitāla 
fonds 2024. gada 
3. kultūras projektu konkursā 
Kultūras mantojuma nozarē 
Alūksnes novada muzejam 
piešķīra 8000 EUR projekta 
“Alūksnes Jaunās pils kāpņu 
telpas ziemeļu un rietumu 
sienu restaurācija un 
rekonstrukcija” realizēšanai.

 Projektā paredzēts turpināt 
restaurācijas un rekonstrukcijas 
darbus kāpņu telpas ziemeļu 
sienai un uzsākt darbus uz 
rietumu sienas, kur paredzēts 
arī atsegt pirmās kārtas sienas 
gleznojumu fragmentu 50×150 
cm apmērā, radot priekšstatu 
par abām vēsturiskajām kāpņu 
telpas sienu krāsojuma kārtām. 
Restaurācijas darbus veic 
restauratore Līga Šļakota.

 Alūksnes novada 
muzeja mērķis ir atgūt pils 
autentisko kāpņu telpas 
sienu gleznojumu, kas pils 
apmeklētājiem radīs vizuālu 
iespaidu par 19. gs. beigu – 
20. gs. sākuma interjera 

dekoratīvo neogotikas stila 
gleznojumu.

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzeja

ekspozīciju un izstāžu kuratore

Muzejam atbalstīts projekts 
restaurācijas turpinājumam

Kas tas būs - Iedzīvotāju padome?
 29. novembrī biedrība 
“Alūksnes nevalstisko 
organizāciju centrs, 
biedrība “Alūksnes lauku 
partnerība”, nodibinājums 
“Alūksnes un Apes novada 
fonds” sadarbībā ar 
Alūksnes novada pašvaldību 
organizēja konferenci 
iedzīvotājiem par Alūksnes 
novada iedzīvotāju padomes 
veidošanas procesu.

 Alūksnes novada pašvaldības 
dome 2024. gada 27. jūnija sēdē 
apstiprināja saistošos noteikumus 
Nr. 25/2024 “Alūksnes novada 
iedzīvotāju padomes nolikums”, 
kas stāsies spēkā 2025. gada 1. 
janvārī.

 Ņemot vērā to, ka pašvaldībai 
nebūs iespēja izmantot padomes 
vēlēšanu procesā elektronisku 
balsošanas platformu, tiek 
plānoti grozījumi nolikuma 
pirmajā redakcijā. Deputāti par 
tiem lems decembrī un tie stāsies 
spēkā 1. janvārī.

 Pašvaldību likums nosaka, 
ka pašvaldība var veidot 
konsultatīvu institūciju – 
iedzīvotāju padomi, lai 
nodrošinātu vietējo kopienu 
iedzīvotāju interešu pārstāvību un 
pašvaldības teritorijas attīstību, 
veicinot iedzīvotāju savstarpējo 
sadarbību un saskaņotu rīcību 
kopējam labumam.

Pa pārstāvim no 
katras teritoriālās 
vienības

 Alūksnes novada iedzīvotāju 
padomes nolikums nosaka, 
ka Alūksnes novada teritorijā 
būs viena iedzīvotāju padome. 
Padomē paredzēts ievēlēt 16 
locekļus - pa vienam no katras 
novada teritoriālās vienības 
(pilsētas un pagastiem).

Padomes 
kompetence

 Padome kā konsultatīva 
institūcija pārstāvēs iedzīvotāju 

intereses konkrētos Pašvaldību 
likumā noteiktos jautājumos, 
kas saistīti ar teritorijas 
labiekārtošanu un uzturēšanu, 
kultūras piedāvājumu 
un kultūras mantojuma 
saglabāšanu, saimnieciskās 
darbības sekmēšanu. Saskaņā 
ar Pašvaldību likumu, domei 
ir pienākums noskaidrot 
padomes viedokli, pirms 
pieņemt lēmumu par izmaiņām 
minēto pašvaldības funkciju 
izpildes kārtībā, ja tās var skart 
iedzīvotāju intereses.

Pienākumi un 
tiesības

 Padomes pienākumi ir 
apzināt iedzīvotāju viedokli, 
izskatīt iedzīvotāju ierosinātos 
jautājumus, sniegt viedokli 
pašvaldības uzdotajos 
jautājumos, informēt sabiedrību 
par padomes darbu.
 Padomei ir tiesības: sagatavot 
lēmumu projektus izskatīšanai 
pašvaldības domē, ierosināt rīkot 
publisko apspriešanu, saņemt 
informāciju no pašvaldības 
institūcijām.

Vēlēšanas ierosina 
iedzīvotāji

 Padomes vēlēšanas izsludinās 
pašvaldības dome ar lēmumu. 
Lai dome pieņemtu šo lēmumu, 
ir nepieciešami rakstveida 
iesniegumi no vismaz 
deviņu novada teritoriālo 
vienību (pilsētas un pagastu) 
iedzīvotājiem ar priekšlikumu 
uzsākt iedzīvotāju padomes 
izveidošanu.

 Iesniegumu jāparaksta vismaz 
10 katras attiecīgās teritoriālās 
vienības iedzīvotājiem, 
kuriem, atbilstoši nolikuma 
nosacījumiem, ir tiesības vēlēt 
padomi.

 Padomi ievēlēt varēs personas 
no 16 gadu vecuma, kuru 
dzīvesvieta deklarēta Alūksnes 
novadā, Latvijas Republikas 
pilsoņi vai Eiropas Savienības 

pilsoņi, kuri nav Latvijas pilsoņi, 
bet ir reģistrēti Fizisko personu 
reģistrā.

Kas varēs kandidēt

 Par padomes locekli var izvirzīt 
un ievēlēt personu, kura atbilst 
Pašvaldību likuma nosacījumiem 
- ir sasniegusi 16 gadu 
vecumu, ir Latvijas Republikas 
pilsonis vai Eiropas Savienības 
pilsonis, kurš nav Latvijas 
pilsonis, bet ir reģistrēts Fizisko 
personu reģistrā. Likums liedz 
iedzīvotāju padomē ievēlēt 
domes deputātu, pašvaldības 
izpilddirektoru un viņa vietnieku.

Kandidātu 
izvirzīšana

 Lai izvirzītu kandidātu 
iedzīvotāju padomei, būs 
nepieciešams pašvaldībā iesniegt 
iesniegumu, ko parakstījuši 
ne mazāk kā 10 iedzīvotāji 
no attiecīgās teritoriālās 
vienības, kuriem ir tiesības vēlēt 
iedzīvotāju padomi. Kandidātam 
iesniegumā jāapliecina sava 
brīvprātīga piekrišana kandidēt 
iedzīvotāju padomē.

Balsot varēs 
klātienē vai 
elektroniski

 Plānotie grozījumi nolikuma 
sākotnējā redakcijā paredz, ka 
vēlēšanas notiks vienā nedēļā 
klātienē un elektroniski. Klātienē 
to varēs izdarīt pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros 
bibliotēkās, bet elektroniski – ar 
drošu elektronisko parakstu 
parakstītu vēlēšanu zīmi nosūtot 
pašvaldībai.

 Nolikuma grozījumos paredzēts, 
ka vēlēt tiesīgie iedzīvotāji 
padomes vēlēšanās varēs 
balsot par tajā teritoriālajā 
vienībā izvirzītajiem kandidātiem, 
kuras vēlētāju sarakstā 
katrs vēlētājs būs iekļauts 
atbilstoši deklarētajai 
dzīvesvietai.

Ievēlēs visvairāk 
balsis saņēmušos

 Padomē būs ievēlēti tie 
kandidāti, kuri katrā teritoriālajā 
vienībā būs saņēmuši visvairāk 
balsu. Ja kādā teritoriālajā 
vienībā iedzīvotāji nebūs 
atbalstījuši nevienu no 
izvirzītajiem kandidātiem, 
padomē ievēlēts būs nākamais 
visvairāk balsu saņēmušais 
kandidāts no jebkuras citas 
teritoriālās vienības.

Dalība padomē – 
bez atlīdzības

 Padome darbosies piecus 
gadus. Tā var izbeigt darbību 
pirms termiņa, ja divas reizes 
pēc kārtas padomes sēdes nav 
lemttiesīgas kvoruma trūkuma 
dēļ. Dalība padomē ir bez 
atlīdzības.

 Padomes loceklis 
varēs izbeigt darbību padomē 
pēc savas iniciatīvas vai tikt 
izslēgts no padomes, ja nebūs 
ieradies uz trīs padomes sēdēm 
pēc kārtas, neinformējot 
padomes priekšsēdētāju, vai 
padome nebūs attaisnojusi 
neierašanās iemeslu, kā arī 
gadījumā, ja padomes loceklis 
būs pieļāvis interešu konflikta 
situāciju. Šādā gadījumā vietu 
padomē ieņems nākamais 
visvairāk balsu saņēmušais 
kandidāts no attiecīgās 
teritoriālās vienības, vai, ja 
tāda nav, nākošais visvairāk 
balsu saņēmušais kandidāts 
no jebkuras citas teritoriālās 
vienības.

Padomes darbu 
organizēs tās 
priekšsēdētājs

 Pirmajā padomes sēdē 
padomes locekļi no sava 
vidus ievēlēs priekšsēdētāju, 
priekšsēdētāja vietnieku un 
sekretāru. Turpmāk padomes 
darbu organizēs, sēdes 
sasauks un vadīs padomes 

priekšsēdētājs, viņa prombūtnē – 
priekšsēdētāja vietnieks.

 Padomes sēdes jāorganizē ne 
retāk kā reizi ceturksnī un pēc 
nepieciešamības. Tās būs atklātas 
un tajās drīkstēs piedalīties 
jebkurš iedzīvotājs.

 Padomes lēmumiem ir 
konsultatīvs raksturs. Padome 
būs lemttiesīga, ja tajā 
piedalīsies vairāk nekā puse no 
padomes locekļiem, un lēmums 
būs pieņemts, ja par to nobalsos 
vairāk nekā puse padomes 
locekļu.  Padomes sēžu protokoli 
un pieņemtie lēmumi, tāpat kā 
cita informācija par padomes 
darbu, būs publiski pieejama 
pašvaldības tīmekļvietnē www.
aluksne.lv. Pašvaldība nodrošinās 
padomes sanāksmju norisei 
nepieciešamās telpas un 
kancelejas priekšmetus.

 Padome izskatīs jautājumus 
un paudīs viedokli pašvaldības 
uzdevumā, iedzīvotāju 
ierosinātos jautājumos 
vai pēc savas iniciatīvas. Lai 
konsultētos ar iedzīvotājiem 
padomes kompetencē 
izskatāmos jautājumos, padome 
varēs organizēt iedzīvotāju 
sapulces. Pēc pašvaldības vai 
padomes ierosinājuma varēs 
organizēt domes priekšsēdētāja, 
deputātu, pašvaldības 
izpilddirektora tikšanās ar 
padomi, lai apspriestu ar 
padomes darbību saistītus 
jautājumus.

 Aicinām iedzīvotājus iepazīties 
ar Alūksnes novada iedzīvotāju 
padomes nolikumu, kas ir 
publicēts gan www.likumi.lv, gan 
pašvaldības tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv sadaļā 
Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība/Iedzīvotāju padome, 
un aktīvi iesaistīties iedzīvotāju 
padomes izveides procesā!

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



5.Alūksnes Novada Vēstis04.12.2024.

 Alūksnes novada 
pašvaldības izpilddirektors 
Ingus Berkulis 28. novembrī 
pašvaldības domes sēdē 
deputātiem sniedza 
informāciju par aktualitātēm 
pašvaldības darbā.

• Svinot Latvijas 106. dzimšanas 
dienu, Alūksnes Kultūras 
centrā pasniegts pašvaldības 
apbalvojums “Sudraba zīle” trim 
Alūksnes novada iedzīvotājiem. 
Nominācijā “Izglītība” 
apbalvojumu saņēma pensionēta 
skolotāja Daina Saldābola, 
nominācijā “Medicīna” - 
ārsta palīgs Valda Šneidere, 
nominācijā “Sabiedrība” - 
biedrības “REMIS” vadītājs 
Agris Naglis.

• 14. novembrī Alūksnes novadu 
vizītē apmeklēja Klimata un 
enerģētikas ministrs Kaspars 
Melnis. Ministrs iepazinās ar 
Alūksnes putnu fermas darbību, 
tikās sarunā ar Alūksnes 
vidusskolas un Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
10.-12. klašu audzēkņiem, 
apmeklēja AS “Almo Hardwood” 
ražotni un iepazinās ar tās 
darbību. Vizītes noslēgumā 
ministrs piedalījās Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības 
kameras, Enefit Latvija un 
Alūksnes novada pašvaldības 
rīkotajā diskusijā par enerģētisko 
neatkarību Alūksnes Kultūras 
centrā.

• Ar ekumēnisko dievkalpojumu 
Alūksnes evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā, ziedu nolikšanu pie 
Lāčplēša Kara ordeņa kavalieru 
atdusas vietām, svecīšu 
iedegšanu Latvijas kontūrā, 
ziedu nolikšanu un svētbrīdi 
pie 7. Siguldas kājnieku pulka 
pieminekļa un tam sekojošo 
lāpu gājienu, kurā apvienojās 
Alūksnes novada ļaudis, 
karavīri, zemessargi, jaunieši, 
ģimenes Alūksnē 11. novembrī 
atzīmēta Lāčplēša diena. 
Lāčplēša dienas norises 
notika arī Alsviķu, Annas, 
Jaunalūksnes, Liepnas, 
Mālupes, Pededzes, Veclaicenes 
un Zeltiņu pagastos.

• Biedrības “Sabiedrība par 
atklātību – Delna” jaunākajā 
pašvaldību atklātības indeksā 
Alūksnes novada pašvaldība 
iekļuvusi augstākā novērtējuma 
grupā – iegūti vismaz 
29,5 punkti no 40 iespējamiem. 
Jomā - sabiedrības līdzdalības 
mehānismi – pie indikatora 
“Ierosinājumu un sūdzību 
iesniegšana, informācijas 
iegūšana” kā labās prakses 
piemērs minēta Alūksnes 
novada pašvaldība, jo 
tīmekļvietnes kontaktu 
sadaļā ir norādīta vispārējā 
iesniegumu izskatīšanas kārtība 
un pieejamas atsevišķas sadaļas 
elektroniskajiem saziņas veidiem 
un pašvaldības administratīvo 
vienību kontaktiem. 

• 7. novembrī pašvaldībā 
saņemts Vienotās pašvaldību 
sistēmas uzturētāja 
SIA “ZZ Dats” paziņojums 
par kiberdrošības incidentu, 
kura laikā nenoskaidrotas 
personas no vairākām interneta 
vietnēm ir piekļuvušas  
“ZZ Dats” uzturētās Vienotās 
pašvaldību sistēmas atsevišķām 
datubāzēm un ieguvušas 
tajās glabātos datus. Incidents 
tiešā veidā skāris 42 Latvijas 
pašvaldības, izņemot Rīgas 
valstspilsētas pašvaldību. 

Pašvaldība par minēto datu 
apstrādes pārkāpumu ir 
ziņojusi Datu valsts inspekcijai un 
informējusi datu subjektus.

• Novembrī pirmās instances 
tiesā apmierināta pašvaldības 
prasība par darba tiesisko 
attiecību izbeigšanu ar 
pašvaldības iestādes darbinieku, 
ierosināta apelācijas tiesvedība 
pēc privātpersonas sūdzības 
par pirmās instances tiesas 
nolēmumu lietā par pašvaldības 
faktisko rīcību personas tiesību 
uz privātīpašumu aizskārumā, 
apelācijas tiesvedībā tiek 
izskatīta lieta pēc privātpersonas 
sūdzības par pirmās instances 
tiesas nolēmumu jautājumā par 
pašvaldības atteikumu apmežot 
lauksaimniecības zemi.

• Parakstīta vienošanās ar 
Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru par projekta “Sociālo 
mājokļu atjaunošana” 
īstenošanu. Projektā plānots 
izbūvēt 12 pašvaldības dzīvokļus 
Jāņkalna ielā 8, Alūksnē. 

• Apstiprināts projekts “Esi vesels 
Bānīša zemē!”.

• Līdz 27. novembrim Alūksnes 
novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti 72 jaundzimušie, 
64 laulības, 245 miršanas fakti.

• Budžeta izpilde uz 27.11.2024. 
Ieņēmumi 96,04%, t.sk.: 
iedzīvotāju ienākuma nodoklis 
95,52%, pēc likuma “Par valsts 
budžetu 2024.gadam un 
budžeta ietvaru 2024., 2025. 
un 2026. gadam” šajā periodā 
jāsasniedz 90,65%, nekustamā 
īpašuma nodoklis 106,31%, 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
dotācija 95,84%, budžeta 
iestāžu ieņēmumi 95,43%. 
Izdevumi 78,01%. Aizdevumu 
un galvojumu saistību attiecība 
pret pašvaldības budžetu bez 
mērķdotācijām un iemaksām 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fondā 17,52%.

• Iepirkumi Centrālajā 
administrācijā. Izsludināti: 
atskurbšanas pakalpojuma 
nodrošināšana Alūksnes 
novadā, atkārtoti - franču 
dārza izveide Alūksnes muižas 
parkā. Vērtēšanā: remontdarbi 
vides pieejamības uzlabošanai 
daudzdzīvokļu ēkā Alūksnē, 
automobiļu iegāde.  Pieņemti 
lēmumi: Saules tilta pārbūve 
un Pilssalas tilta remontdarbi 
klimata pārmaiņu izraisītu 
katastrofu riska mazināšanai, 
Alūksnes pilsētas tranzīta 
ielu apsaimniekošana 
2025. gadam. 

• Novembrī Liepnas pagasta 
amatierteātris “Troksnis” atzīmēja 
darbības 20 gadu jubileju,  
Veclaicenes pagasta vīru vokālais 
ansamblis svinēja darbības 
25 gadu jubileju. Visu mēnesi 
Alūksnē un novada pagastos 
notika Lāčplēša dienai un Valsts 
proklamēšanas gadadienai 
veltīti pasākumi, koncerti, 
balles.  Mālupes Saieta 
nams atzīmējis savas 
darbības 15 gadus, Alūksnes 
Kultūras centrā notika 
novada amatierteātru 
skate, kurā savu sniegumu rādīja 
novada 4 amatierteātri. 

• Ir palielinājusies valsts budžeta 
mērķdotācija Dziesmu svētku 
procesa mākslinieciskajiem 
kolektīviem. Gada sākumā 
piešķirtā dotācija 21 kolektīvam 
bija 14911 EUR, šobrīd - 
31 671 EUR.

• Valsts finansētajā programmā 
“Grāmatu iepirkums publiskajām 
bibliotēkām” Alūksnes novada 
bibliotēka un tās struktūrvienības 
saņēmušas 247 grāmatas 
2865 EUR apmērā. 

• Alūksnes novada muzejā 
turpinās deportācijām veltītās 
ekspozīcijas izveide. Kopā ar 
dizaineri Madaru Matisoni 
uzsākts darbs pie ekspozīcijas 
vizuālā izpildījuma. Muzejs 
piedalījies radio sižeta “Vietu 
lietas Latvijā” ierakstā, stāstot 
par Alūksnes novada muzeja 
krājuma priekšmetiem.

• Balvu “Latvijas Gada skolotājs 
2024” nominācijā “Dabaszinātņu 
skolotājs” saņēma Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
ķīmijas skolotāja Inese Ločmele. 
Šis ir augsts darba novērtējums. 
Nominācijā bija  pieteikti 
20 dabaszinību, ķīmijas, fizikas, 
bioloģijas un ģeogrāfijas skolotāji 
no dažādām Latvijas skolām.

• Novembrī notikušas četras 
mācību priekšmetu olimpiādes, 
kopējais dalībnieku skaits – 
193 skolēni. Lielākā interese 
par angļu valodas olimpiādi, 
kurā piedalījās 125 4.-12. klašu 
skolēni. 

• Pabeigta izglītības iestāžu 
pašnovērtējuma ziņojumu 
saskaņošana par darbu 
2023./2024. mācību gadā. 
Ar ziņojumiem var iepazīties 
pašvaldības tīmekļvietnē 
www.aluksne.lv.

• Novembrī Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
skolotāji piedāvājuši un vadījuši 
divus profesionālās pilnveides 
kursus pedagogiem: “Digitālā 

satura veidošana mācību 
procesā” un “Teksta izpratnes 
veidošana skolēniem, izmantojot 
vizuālos elementus”. Kursus 
apmeklējuši 45 pedagogi no 
Alūksnes, Balvu un Gulbenes 
novada.

• Alūksnes Bērnu un 
jauniešu centra jauniešu grupa 
piedalījās Eiropas Savienības 
programmas ERASMUS+ 
projektā “Jauniešu māksla 
pret vardarbību” Grieķijā. 
Jaunatnes darbinieki piedalījās 
Atveseļošanās fonda projekta 
konferencē “Digitālā darba 
ar jaunatni sistēmas attīstība 
pašvaldībās”. Uzsākta projekta  
“Digitālās prasmes iedzīvotājiem, 
t.sk. jauniešiem” īstenošana, 
kas turpināsies visu 2025. gadu. 
Skolu pašpārvalžu pārstāvji 
piedalījušies ES programmas 
“Erasmus+” projekta 
“Demokrātijas formula” aktivitātē 
Smiltenes vidusskolā. Notika 
diskusija un tikšanās ar Izglītības 
un zinātnes ministri Andu 
Čakšu.  Novembrī turpinājās 
aktivitātes Valsts izglītības satura 
centra atbalsta programmas 
projektā “Neformālās izglītības 
pasākumi, t.sk. latviešu valodas 
apguve, Ukrainas bērniem un 
jauniešiem”. ABJC speciālisti 
piedalījušies Valsts izglītības 
satura centra un Cēsu  Bērnu un 
jauniešu centra organizētajos 
kursos “Mūsdienīgu interešu 
izglītības programmu saturs, 
īstenošana un metodiskā 
vadība”. 

• Uzsākta gatavošanās XIII 
Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkiem.

• No 2022. gada Alūksnes 
Sporta centrs ir iegādājies 
inventāru novada sporta 
pasākumu organizēšanai:
- piekabe pasākuma aprīkojuma 
pārvadāšanai, lauka pasākumu 
birojam ar Sporta centra 
dizaina un banera stiprinājumu 
elementiem; 
- slēpes piekabei, aprīkojuma 
pārvadāšanai pa Mežinieku 
teritoriju; 
- teltis ar transportēšanas 
somām, telšu sānus ar Sporta 
centra dizaina elementiem; 
- mitruma un putekļu izturīgais 
āra displejs; 
- aktīvā akustiskā sistēma ar 
akumulatoru; 
- universāls pasākuma reklāmas 
baneru rāmis; 
- pasākumu uzvarētāju 
apbalvošanas pjedestāls 
ar Sporta centra dizaina 
elementiem; 
- novada un Sporta centra 
reklāmas karogu un vimpeļu 
komplekts ar novada un Sporta 
centra dizaina elementiem; 
- numurkrekli sacensību 
dalībniekiem un tehniskajam 
personālam ar novada un Sporta 
centra dizaina elementiem; 
- mobilais žogs ar pēdām un 
stiprinājumiem; 
- aizsargtīkls volejbola 
laukumiem; 
- tējas termosi, kafijas 
perkolators; 
- saliekami galdi; 
- veikta sacensību laika uzskaites 
aprīkojuma uzlabošana 
un apkalpojošā personāla 
apmācība; 
- distanču slēpošanas trases 
blietētājs. 
- āra pasākumu kabeļu 
aizsardzības kanāla šahtas.

• Uzsākti darbi pie Krejotavas 
ēku nojaukšanas Māriņkalnā.

• Ar grūtībām realizēti 
divi Zivju fonda projekti no 
pieciem. Iepirkumā 
uzvarējusi zivjaudzētava 
nespēja izpildīt līgumsaistības 
(Latvijas zivjaudzētavas 
nespēj nodrošināt pieprasījumu) 
un piegādāja līdaku 
mazuļus tikai Sudala ezera 
projekta realizācijai. Pēc lūguma 
Zivju fonda padomei saņemta 
atļauja realizēt Alūksnes projektu 
līdaku vietā ielaist zandartu 
mazuļus.

• Ir uzsākti remontdarbi plūdu 
seku novēršanai Alūksnes 
pilsētas centrā lietus ūdens 
kanalizācijai zem Pils un Lielā 
Ezera ielām.

• Saskaņā ar būvvaldes 
sniegto informāciju, uzsākti 
būvdarbi projektos: “Valsts 
nozīmes ūdensnotekas 
atjaunošana Malienas un 
Jaunannas pagastos”, 
“Meža autoceļa Atslēgas ceļš 
pārbūve, Austrumvidzemes 
reģiona Melnupes meža 
iecirknī”; būvdarbi pabeigti 
projektos: “Meža autoceļa 
Salenieku ceļš būvniecība, 
Austrumvidzemes reģiona 
Mālupes meža iecirknī”, 
“Meža autoceļa Jaunais ceļš 
pārbūve, Austrumvidzemes 
reģiona Mālupes meža 
iecirknī”; pieņemts ekspluatācijā: 
“SIA “Alūksnes putnu ferma” 
noliktavas un ražošanas 
ēkas jaunbūve”, “Tirdzniecības 
centra un nojumes jaunbūve 
Latgales ielā 3B, Alūksnē”.

• Šī gada sākumā Alūksnē, 
Bejā, Kolberģī un Jaunannā 
notika ielu apgaismojuma 
veco gaismekļu nomaiņa uz 
jauniem, mūsdienīgiem LED 
gaismekļiem. Ņemot vērā 
konstatētās problēmas ielu 
apgaismojuma darbībā, Alūksnes 
novada pašvaldība ir vērsusies 
pie uzņēmuma, kas veica darbus, 
lūdzot gaismekļus remontēt vai 
aizvietot ar jauniem, 
ekvivalentiem. Pašvaldība 
problēmas cēloņa izpētē 
un novēršanā ir iesaistījusi 
ielu apgaismojuma sistēmas 
apsaimniekotāju un vērsusies 
arī pie gaismekļu piegādātāja. 
Pilnībā vai daļēji nefunkcionējoši 
ielu gaismekļi ir konstatēti gan 
Alūksnē, gan arī Jaunannā, 
Bejā un Kolberģī. Pašvaldība ir 
sagatavojusi defektu 
aktus un uzņēmumam, 
kas veica gaismekļu piegādi 
un montāžu, devusi laiku 
problēmu novēršanai.

• Alūksnes novada pašvaldība 
ir vērsusies pie VAS “Latvijas 
Pasts” ar lūgumu atjaunot 
Alūksnes pasta nodaļas darba 
laiku sestdienās, lai nodrošinātu 
ērtāku sasniedzamību novada 
iedzīvotājiem. Pašvaldība ir 
saņēmusi atbildi no 
VAS “Latvijas Pasts”, kurā 
uzņēmums norāda, ka Alūksnes 
pasta nodaļas darba laiku 
sestdienās tomēr neatjaunos. 
No “Latvijas Pasta” saņemtajā 
vēstulē skaidrots, ka pirms 
noteikt izmaiņas Alūksnes pasta 
nodaļas darba laikā, pasts 
izvērtējis apmeklētāju skaita 
dinamiku un veikto darījumu 
apjomu.

• Alūksnes slimnīcā 
uzsākti darbi jauna rentgena 
uzstādīšanai.

Izpilddirektora informācija 28. novembra domes sēdē

Alūksnes Sporta centra aprīkojumā esošā telts



6. Alūksnes Novada Vēstis 04.12.2024.

Ir pienākums reģistrēt 
decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas
 SIA “Rūpe” atgādina, ka 
fiziskām un juridiskām 
personām, kuru īpašumā vai 
valdījumā ir decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas 
Alūksnes pilsētas teritorijā 
un novada administratīvajā 
teritorijā esošajos ciemos, 
ir pienākums reģistrēt 
decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas.

To nosaka Ministru kabineta 
2017. gada 27. jūnija noteikumu 
Nr. 384 “Noteikumi par 
decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu apsaimniekošanu un 
reģistrēšanu” 15.1. apakšpunkts 
un 17. punkts, un Alūksnes 
novada pašvaldības 2019. gada 
28. marta saistošo noteikumu 
Nr. 5/2019 “Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtību 
Alūksnes novadā” 28. punkts.

 Pašvaldības saistošie noteikumi 
nosaka, ka gadījumā, ja 
īpašnieka vai valdītāja 
īpašumā esošā decentralizētā 
kanalizācijas sistēma nav 
reģistrēta, tā pienākums 
ir iesniegt  sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzējam (SIA “Rūpe”) 
pirmreizējo decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas 
reģistrācijas apliecinājumu.

 Ja nekustamais īpašums tiek 
pārdots vai tajā notikušas 
izmaiņas kanalizācijas sistēmas 
ekspluatācijā - tā pārbūvēta, 
īpašums pieslēgts centralizētajai 
sadzīves kanalizācijas sistēmai, 
mainījies pieslēguma veids, 
notekūdeņu novadīšanas apjoms, 
deklarēto vai faktiski dzīvojošo 
personu skaits, īpašuma 
īpašniekam vai valdītājam ne 
vēlāk kā viena mēneša laikā pēc 
izmaiņām jāiesniedz sabiedrisko 
ūdenssaimniecības pakalpojumu 
sniedzējam apliecinājums.
 

 

Visa nepieciešamā informācija 
par decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas reģistrēšanu, kā arī 
apliecinājuma veidlapa ir 
pieejama SIA “Rūpe” mājas lapā: 
https://www.rupe.lv/lv/page/16. 
Aizpildītu apliecinājumu var 
nosūtīt, izmantojot VAS “Latvijas 
Pasts” pakalpojumus, vai nodot 
klātienē, adrese: Dārza ielā 11, 
112. vai 113. kabinetā, Alūksnē, 
Alūksnes novadā, LV-4301. 
Decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas apliecinājumu 
iespējams aizpildīt arī klātienē 
minētajā adresē. Apliecinājumu, 

parakstot to ar drošu elektronisko 
parakstu, var nosūtīt uz SIA 
“Rūpe” e-pastu: info@rupe.lv vai 
kanalizacija@rupe.lv.

 Vēršam uzmanību, ka, nepildot 
normatīvo aktu prasības, var tikt 
piemērota atbildība atbilstoši 
pašvaldības 2019. gada 
28. marta saistošo noteikumu 
Nr. 5/2019 “Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu 
sniegšanas un uzskaites kārtību 
Alūksnes novadā” 31. un 
32. punktiem.

SIA “Rūpe”

No 1. janvāra būs izmaiņas 
saistošajos noteikumos 
par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu
 No 2025. gada 1. janvāra 
stāsies spēkā izmaiņas 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2023. gada 
30. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 38/2023 
“Par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu Alūksnes 
novadā”.

 Saistošo noteikumu 
16.4. apakšpunkts būs 
papildināts ar teikumu: 
“Pieļaujama dārzu un parku 
atkritumu dedzināšana 
ārpus pilsētas un ciemu 
teritorijām, ievērojot normatīvo 
aktu prasības”. Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 
15. panta pirmā daļa nosaka, 
ka atkritumu dedzināšana ir 
aizliegta, izņemot dārzu un 
parku atkritumu dedzināšanu 
to rašanās vietās atbilstoši 
pašvaldības saistošajiem 
noteikumiem un gadījumos, 
kad tas nepieciešams atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par 
augu aizsardzību. Atbilstoši 
šim regulējumam, pašvaldības 
saistošajos noteikumos būs 
noteikts, ka ir pieļaujama dārzu 
un parku atkritumu dedzināšana 
ārpus pilsētas un ciemu 
teritorijām, ievērojot normatīvo 
aktu prasības.

 Noteikumu 17.1. apakšpunkts 
no 1. janvāra būs izteikts šādā 
redakcijā: “17.1. noslēgt līgumu 
par atkritumu apsaimniekošanu 
katrā apbūvētā un ekspluatētā 
īpašumā”. Līdz ar to būs precizēti 
nekustamā īpašuma īpašnieka, 
valdītāja, lietotāja, pārvaldnieka 
vai cita īpašnieka pilnvarotās 
personas pienākumi, nosakot, 
ka atkritumu apsaimniekošanas 
līgums ir jāslēdz par katru 
apbūvētu un ekspluatētu 
īpašumu.

 Uzklausot iedzīvotāju viedokli 
par to, ka paplašinoties 
atkritumu šķirošanas iespējām, 
samazinās nešķiroto sadzīves 
atkritumu apjoms, pašvaldība 
atbalsta iedzīvotāju viedokli 
samazināt nešķiroto sadzīves 
atkritumu minimālo izvešanas 
biežumu individuālajās 
dzīvojamās mājās Alūksnes 
pilsētā. Tādēļ no 1. janvāra būs 
izmaiņas arī saistošo noteikumu 
23.1. apakšpunktā. Tas noteiks, 
ka gan Alūksnes pilsētas, gan 
pagastu teritorijā esošajām 
individuālajām dzīvojamām 
mājām atkritumi ir jāizved ne 
retāk kā vienu reizi ceturksnī.

 Saistošo noteikumu izstrādes 
gaitā pašvaldība lūdza 
atkritumu apsaimniekotāja 
SIA “LAUTUS VIDE” viedokli. 
Uzņēmums vērsa uzmanību 
uz to, ka iedzīvotāju vēlmei 
samazināt atkritumu izvešanas 
biežumu ir jābūt saprātīgi 
ierobežotai, jo jautājums par 
atkritumu izvešanas biežumu ir 
nesaraujami saistīts ar vides un 
cilvēku veselības aizsardzību, 
lai atkritumi netiktu uzglabāti 
pārāk ilgi. Atkritumu izvešana 
vienu reizi ceturksnī ir vērtējama 
kā ļoti reta izvešana – tikai 
četras reizes gadā, kas rada 
šaubas par atbilstību vides un 
cilvēku veselības aizsardzības 
prasībām. Šāds izvešanas 
biežums neveicina atkritumu 
apsaimniekošanu, jo samazinās 
iespēja atkārtoti izmantot 
savāktos atkritumus. 

 SIA “LAUTUS VIDE” pašvaldībai 
norādīja, ka saistošo 
noteikumu grozījumu rezultātā 
nešķiroto sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksa ir 
jāpalielina par 0,25 EUR/1m3 bez 
pievienotās vērtības nodokļa.

 Saistošie noteikumi un to 
paskaidrojuma raksts sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai no 
bija publicēti pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv. 
Noteiktajā termiņā viedokli par 
saistošo noteikumu projektu 
izteikušas 13 fiziskas un viena 
juridiska persona.
 Personas norādījušas, ka nespēj 
saražot tik daudz sadzīves 
atkritumus, tādēļ paudušas 
viedokļus par iepriekšējās 
atkritumu izvešanas kārtības 
saglabāšanu, proti, saglabāt 
konteineru iztukšošanu pēc 
pieprasījuma, kad atkritumu 
konteiners piepildīts. Taču līdz 
20.01.2024. spēkā esošie 
saistošie noteikumi individuālām 
dzīvojamām mājām noteica, 
ka minimālā nešķiroto sadzīves 
atkritumu izvešana bija vienu 
reizi ceturksnī, nevis konteineru 
iztukšošana pēc pieprasījuma. 
Ar grozījumiem saistošo 
noteikumu spēkā esošajā 
redakcijā paredzēts individuālās 
dzīvojamās mājās Alūksnes 
pilsētā nešķiroto sadzīves 
atkritumu minimālo izvešanas 
biežumu noteikt ne retāku kā 
vienu reizi ceturksnī, tādējādi 
saglabājot iepriekšējo minimālo 
atkritumu izvešanas biežumu 
individuālajām mājām visā 
novada teritorijā.

 Priekšlikums par nosacījuma 
“Ja Nekustamā īpašuma 
īpašniekam (valdītājam, 
lietotājam) pieder vairāki 
nekustamie īpašumi un 
īpašnieks savus radītos sadzīves 
atkritumus savāc vienā no 
saviem īpašumiem, var noslēgt 
vienu līgumu, tajā minot savus 
īpašumus un vienu atkritumu 
izvešanas vietu” iekļaušanu 
saistošajos noteikumos 
nav atbalstīts. Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 
15. panta otrā daļa nosaka, ka 
“īpašniekam vai nomniekam, 
kura īpašuma teritorijā tiek radīti 
sadzīves atkritumi, ir pienākums 
nodrošināt vietu atkritumu 
konteineram [..]”,  kā arī saistošie 
noteikumi paredz, ka līgums 
slēdzams par katru apbūvētu 
un ekspluatētu (izmantotu) 
īpašumu. Līdz ar ko, atkritumu 
izvešana ir nodrošināma no 
katra apbūvēta un ekspluatēta 
īpašuma, kurā tiek radīti sadzīves 
atkritumi. Viena līguma slēgšana 
par visiem īpašumā esošajiem 
nekustamajiem īpašumiem ir 
tehniski risināms jautājums ar 
atkritumu apsaimniekotāju.

 Priekšlikums, ka personām, 
kuras vēlas izmantot 
priekšapmaksas atkritumu 
maisus, nav obligāti jāslēdz 
līgums ar apsaimniekotāju, 
nav atbalstīts, jo Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 
16. panta pirmā daļa nosaka, 
ka sadzīves atkritumu 
sākotnējais radītājs vai 
valdītājs piedalās pašvaldības 
organizētajā sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanā, noslēdzot 
līgumu par sadzīves atkritumu 
savākšanu un pārvadāšanu ar 
atkritumu apsaimniekotāju.

Aicinām saņemt nekustamā īpašuma 
nodokļa paziņojumus elektroniski 
oficiālajā elektroniskā adresē! 

 Alūksnes novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus un 
juridiskās personas, kuras 
maksāšanas paziņojumus par 
nekustamā īpašuma nodokli 
saņem pa pastu, turpmāk 
šos paziņojumus saņemt 
elektroniski uz oficiālo 
elektronisko adresi portālā 
latvija.gov.lv. Lai to izdarītu, 
portālā jāveic tikai viena 
darbība – jāaktivizē oficiālā 
elektroniskā adrese.

 Nekustamā īpašuma nodoklis 
ir obligāts, ikgadējs maksājums, 
kas īpašniekam jāmaksā 
pašvaldībai, kuras teritorijā 
atrodas nekustamais īpašums. 

Pašvaldība, pēc nodokļa 
aprēķināšanas, sagatavo 
un izsūta īpašniekiem vai 
to pilnvarotām personām 
nekustamā īpašuma nodokļa 
paziņojumus pēc norādītās 
adreses. Šobrīd paziņojumi 
tiek sūtīti dažādos veidos - uz 
deklarēto (reģistrēto) adresi 
papīra formātā, uz oficiālo 
elektronisko adresi vai uz 
e-pastu, ja persona sniegusi 
piekrišanu šādam saņemšanas 
veidam.

 Sūtīšana papīra formātā ir 
visdārgākā izvēle mums visiem. 
Latvijas sabiedrībai kopā tā 
izmaksā vairāk kā miljonu eiro. 

Šo naudu varētu izmantot citiem 
sabiedrībai svarīgiem mērķiem. 

 Turklāt pēc oficiālās 
elektroniskās adreses izveides 
arī citas iestādes ar Jums varēs 
sazināties elektroniski un Jums 
būs iespēja ar iestādēm oficiālo 
saziņu turpmāk veikt elektroniski 
oficiālajā elektroniskajā adresē. 

 Aicinām iedzīvotājus un 
juridiskās personas aktivizēt 
e-adresi un turpmāk un saņemt 
dokumentus no pašvaldības un 
arī valsts iestādēm savā oficiālajā 
elektroniskajā adresē. Uzziniet 
vairāk par oficiālo elektronisko 
adresi portālā Latvija.gov.lv.



7.Alūksnes Novada Vēstis04.12.2024.

 2025. gada 
2. janvārī apritēs 
105 gadi kopš 
Alūksne ieguva 
pilsētas tiesības. 
Alūksnes novada 
muzeja krājumā 
glabātās politiskā 
darbinieka, vēlākā 
pilsētas galvas, 
Kārļa Šteinera 
atmiņas vēsta, ka 
pirmie soļi ceļā uz 
pilsētas statusa 
iegūšanu sperti 
jau 1917. gadā, 
kad Kārlis Šteiners 
devās uz 
Pēterburgu pie 
iekšlietu ministra Nosova.

 Tolaik Alūksnē norisinājās 
aktīva kultūras, saimnieciskā 
un sabiedriskā dzīve, darbojās 
dažādas biedrības un bija 
vairākas reliģiskās draudzes, 
intensīvi notika pilsētas plānveida 
apbūve un infrastruktūras 
attīstība, iedzīvotāju skaits bija 
pārsniedzis divus tūkstošus. Tātad 
bija sasniegti visi valsts noteiktie 
pilsētas statusa iegūšanas 
pamatkritēriji. Tomēr sākotnēji 
vietējās politiķu aprindās nebija 
vienprātības un Kārļa Šteinera 
brauciens nenesa tūlītējus 
rezultātus.
 Viņa atmiņās vēstīts:  
“1917. gada vasarā jūlijā braucu 
uz Pēterburgu pie Iekšlietu 
ministra Nosova, lai izgādātu 
Alūksnei pilsētas tiesības. Kantorī 
Alūksnē bija sapulce, lielie vīri 

balsoja, lai paliek pie pagasta, 
kā Raue, Grosmans, Zake un 
citi, pavisam bija četrdesmit 
četri. Pilsētas gribētāji bija 
kādi septiņpadsmit. Mūsu pusē 
bija trumpis - Roberts Ķelle. 
Nebija neviena, kas brauc uz 
Pēterburgu, nāca mani pierunāt 
ģimnāzijas direktors Polfanders 
ar skolotāju Viktoru Eglīti, bija 
tāds skolotājs Eiduks un skolotāja 
Blūmentāls. Galu galā ļāvos 
pierunāties, bija no Blūmentāls 
viss sagatavots. Apmetos 
Severnaja viesnīcā, uzmeklēju 
Iekšlietu ministriju Apraksina 
pilī, tumša, starp būvēm 
iespiesta. Man jau ar nebija 
lāga drēbju mugurā. Ar mētelīti, 
tāpat - neizģērbies, runāju ar 
Iekšlietu ministru Nosovu. Tas 
tūlīt noprasīja, kur apmeties. 
Severnajā. Būšot jāgaida pāris 
nedēļas, saku, ka nav iespējams 
tik ilgi gaidīt, nu tad ziņu dabūšot 

caur Valkas komisāru.”

 Mērķis tika sasniegts dažus 
gadus vēlāk, 1920. gada 
2. janvārī, kad Ministru Kabineta 
sēdē tika pieņemti noteikumi 
par pilsētas tiesību piešķiršanu 
Alūksnes miestam. Sēdē 
piedalījās Ministru prezidents 
K. Ulmanis, ārlietu ministrs 
Z. Meierovics, iekšlietu ministrs 
A. Bergs, finanšu ministrs 
Dr. R. Erhards, tirdzniecības un 
rūpniecības ministrs K. Bušs, 
satiksmes un darbu ministrs 
T. Hermanovskis, izglītības 
ministrs Dr. K. Kasparsons, 
tieslietu ministrs K. Pauļuks, 
zemkopības ministrs A. Kalniņš, 
apgādības ministrs J. Blumbergs, 
valsts kontrolieris P. Mincs, 
iekšlietu ministra biedrs 
Fr. Trasuns, protokolētājs - Valsts 
kancelejas direktors D. Rudzītis. 

 Alūksnes pilsētas Glika 
pamatskolas pārzinis E. Millers 
1938. gada 27. janvāra 
“Malienas Ziņās” rakstīja: 
“1920. gada 2. janvārī Alūksnes 
miestam piešķīra pilsētas 
tiesības. Lēmums apstiprināts no 
Ministru Prezidenta K. Ulmaņa 
un Iekšlietu Ministra Berga. 
6. un 9. februāra Alūksnes 
pilsētas padomes un valdes sēdē 
tika pārrunāts un izlemts pilsētas 
robežu jautājums. Padome 
un valdes uzstādīja sekojošu 
Alūksnes pilsētas robežu līniju, 
kas minēts protokolā: “No tās 
vietas, kur Alūksnes-Kolberģa 
ceļš pieiet vistuvāk pie ezera, 
skaitot no Alūksnes puses, no 
tiltiņa, taisnā līnijā uz bijušo 
Pullana krogu, šosejas malā; 
no Pullana kroga taisnā līnijā 
uz Dores muižu, kuras ēkas 
paliek ārpus robežas; no Dores 
muižas gar Lielciemiešu un 
Celinsku robežām līdz Alsviķu 
lielceļam, pa kuru uz Alūksnes 
pusi līdz ceļam, kurš iegriežas 
Laurencenē; no turienes taisnā 
līnijā uz krustceļiem pie bijušās 
pareizticīgo baznīcas vietas; 
no pēdējā taisnā līnijā uz 
Cepurīti un Garo salu, ieskaitot 
abas saliņas ar 100 asu viņu 
krastmalām uz Lāzberģa pusi 
pilsētas robežai; no Cepurītes uz 
pirmo izejas punktu.”
 Pēc saņemtā apstiprināšanas 
raksta no Rīgas Apgabaltiesas 
Administratīvās nodaļas 
30. martā tika sasaukta 
jauna pilsētas dome. Aizklātā 
balsošanā pēc balsu vairākuma 

valdē tiek ievēlēti: 1. Par pilsētas 
galvu -  Fridrichs Kalējs ar 11 
balsīm. 2. Par valdes sekretāru- 
Jānis Zvirbulis ar 13 balsīm. 3. 
Par kasieri- Mārtiņš Indriksons 
ar 11 balsīm. Fridrichs Kalējs ir 
darbojies kā pilsētas galva līdz 
1923. gada 
6. novembrim, kurā dienā 
pilsētas galvas pienākumus 
uzņēmās Alūksnes pilsonis Kārlis 
Šteiners, kas vadīja pilsētas 
saimniecību līdz 1934. gada 
4. jūnijam. Grūti bija strādāt, 
kur politiskās partijas diktēja. 
Nepagāja neviena sēde, kad 
karstas vārdu ogles nebira uz 
pilsētas galvu un padarīja viņa 
galvu vēl sirmāku.”

Alūksnes novada muzeja 
informācija

  Svinot Alūksnes 105. jubileju, 
gada garumā notiks dažādi 
pasākumi. Bet tieši 2. janvārī 
no  pulksten 12.00 līdz 18.00 
Alūksnes novada bibliotēkas 
zālē uz lielā ekrāna būs 
iespēja skatīties video sarunas 
ar bijušajiem pilsētas domes 
priekšsēdētājiem, kuri dalās 
atmiņās par darbu pašvaldībā 
(Modris Lazdekalns, Imants 
Mucenieks, Viktors Skudrulis, 
Ainars Melders, Ventis Mikuda, 
Viktors Litaunieks, Vija Puzule). 
Šie ieraksti tapuši uz pilsētas 
simtgadi pašvaldības atbalstītajā 
projektā “Alūksnieši stāsta…”. 
Bibliotēkā būs arī skatāma 
grāmatu izstāde “Alūksne 
105 grāmatās”.

Pašvaldības sarūpētas saldumu paciņas 
mazajiem novada iedzīvotājiem
 Alūksnes novada pašvaldība 
arī šogad rūpēsies par 
mazajiem novadniekiem, 
dāvinot Ziemassvētku 
saldumu paciņas visiem 
pirmsskolas vecuma bērniem, 
kuri deklarēti Alūksnes 
novada teritorijā. Saldumu 
paciņas paredzētas bērniem 
no dzimšanas līdz 7 gadu 
vecumam (ieskaitot), kuri vēl 
nav sākuši skolas gaitas.

 ALŪKSNE - no 11. līdz 
15. decembrim Alūksnes 
Kultūras centrā aicinām  
Alūksnes teritorijā deklarētos 
pirmsskolas vecuma bērnus 
uz tikšanos ar Ziemassvētku 
vecīti un vecīša palīgiem, lai 
saņemtu Ziemassvētku saldumus. 
Bērnus aicinām pieteikt paciņas 
saņemšanai (lai vienotos par 
datumu un laiku) Alūksnes 
Kultūras centrā personīgi vai 
zvanot pa tālruņiem: 27334489, 
26590320 līdz 6. decembrim.

 ALSVIĶI, ILZENE - 
22. decembrī 14.00 Alsviķu 
kultūras namā Ziemassvētku 
jampadracis ar Rūķenīti Lulū 
un vecīti, kurš nesīs dāvanas 
Alsviķu un Ilzenes pagastos  
deklarētajiem pirmsskolas 
vecuma bērniem.  
 Ilzenes pagasta bērniem būs 
nodrošināts transports, kam 
lūgums pieteikties līdz 
16. decembrim 
pa tālruni 28330421.

 ANNA, KALNCEMPJI - 
22. decembrī 14.00 Annas 
kultūras namā sarīkojums 
“Ziemassvētku brīnumu gaidot” 
Annas un Kalncempju pagastos 

deklarētajiem pirmsskolas 
vecuma bērniem ar rotaļām 
un Ziemassvētku vecīša 
apciemojumu. 
 Kalncempju pagasta bērniem 
būs nodrošināts transports, kam 
lūgums pieteikties līdz 
10. decembrim pa tālruni 
29495371.

 JAUNALŪKSNE, PEDEDZE - 
21. decembrī 17.00 Kolberģa 
tautas namā Ziemassvētku 
uzvedums “Ziemassvētku 
brīnumu gaidot” pirmsskolas 
vecuma bērniem, kuri deklarēti 
Jaunalūksnes un Pededzes 
pagastu teritorijās.
 Pededzes pagasta bērniem būs 
nodrošināts transports, kam 

lūgums pieteikties līdz 
16. decembrim 
pa tālruni 29176039.
 
 JAUNANNA - 22. decembrī 
11.00 Jaunannas tautas 
namā sarīkojums “Ziemassvētku 
brīnumu gaidot” Jaunannas 
pagastā deklarētajiem 
pirmsskolas vecuma bērniem 
ar rotaļām un Ziemassvētku 
vecīša apciemojumu. Tālrunis 
informācijai 29495371.

 JAUNLAICENE, VECLAICENE 
- 23. decembrī 13.00 
Veclaicenes tautas namā, 
Ziemassvētku pasākums 
Jaunlaicenes un Veclaicenes 
pagastā deklarētajiem 

pirmsskolas vecuma bērniem 
“Ziemassvētki mežā”, kur bērni 
saņems arī svētku saldumus no 
Alūksnes novada pašvaldības. 
 Jaunlaicenes pagasta bērniem 
būs nodrošināts transports, kam 
aicinām  pieteikties līdz 
6. decembra 12.00 Jaunlaicenes 
bibliotēkā vai 
pa tālruni 27295910.

 MALIENA - 21. decembrī 
14.00 Malienas tautas 
namā Ziemassvētku pasākums 
Malienas pagasta pirmsskolas 
vecuma bērniem “Ziemassvētku 
brīnumu gaidot”. Pasākumā 
Malienas pagastā deklarētajiem 
pirmsskolas vecuma bērniem būs 
iespēja saņemt svētku saldumus. 
Tālrunis informācijai 26585594.

 MĀLUPE - 21. decembrī 
11.00 Mālupes Saieta namā 
Ziemassvētku pasākums 
Mālupes pagasta pirmsskolas 
vecuma bērniem “Ziemassvētku 
brīnumu gaidot”. Pasākuma laikā 
Mālupes pagastā deklarētajiem 
pirmsskolas vecuma bērniem būs 
iespēja saņem svētku saldumus. 
Tālrunis informācijai 26585594. 

 MĀRKALNE - 15. decembrī 
14.00 Mārkalnes tautas namā 
aicinām Mārkalnes pagasta  
pirmsskolas vecuma bērnus uz 
Ziemassvētku uzvedumu – rotaļu 
programmu “Ziemassvētku 
brīnumu gaidot”. Sagaidīsim 
arī Ziemassvētku vecīti ar 
saldumu dāvaniņu pirmsskolas 
vecuma bērniem, kuri deklarēti 
Mārkalnes pagastā. Pasākumu 
laipni aicināti apmeklēt visi 
mārkalnieši. Tālrunis informācijai  
29327853.

 LIEPNA - 21. decembrī 12.00  
Liepnas tautas 
namā Ziemassvētku eglīte  
pirmsskolas vecuma bērniem 
“Atver durvis brīnumam”. 
Kopā ar rūķiem, vecmāmiņu 
un pasaku tēliem gaidīsim 
pašu Ziemassvētku 
vecīti. 

 ZIEMERI - 15. decembrī 
11.00 Māriņkalna tautas 
namā aicinām Ziemera pagasta  
pirmsskolas vecuma bērnus uz 
Ziemassvētku uzvedumu – rotaļu 
programmu “Ziemassvētku 
brīnumu gaidot”. Sagaidīsim arī 
Ziemassvētku vecīti ar saldumu 
dāvaniņu pirmsskolas vecuma 
bērniem, kas deklarēti Ziemera 
pagastā. Pasākumu laipni aicināti 
apmeklēt visi ziemerieši. Tālrunis 
informācijai  29327853.

ZELTIŅI - 21. decembrī no 
13.00 Rūķis apciemos Zeltiņu 
pagastā deklarētos pirmsskolas 
vecuma bērnus. Vecākiem 
lūgums bērnus pieteikt līdz 
10. decembrim, zvanot
pa tālruni 29492284.
 
 Ja kādam no bērniem  nav 
iespējas apmeklēt pasākumu, 
lūgums sazināties ar konkrētās 
teritorijas kultūras darba 
speciālistu vai Alūksnes novada 
Kultūras centru pa tālruni 
64322105, vai savstarpēji 
vienojoties, čaklais Ziemassvētku 
vecīša Rūķis centīsies nogādāt 
saldumu paciņas uz konkrētu 
adresi.

Iveta Baltā-Vanaga,
Alūksnes Kultūras centra

sabiedrisko attiecību speciāliste

2. janvārī – Alūksnei 105 gadi!



8. Alūksnes Novada Vēstis 04.12.2024.

Leģenda par Alūksnes novada galda spēli “KABATĀĀ” 

   

Sen, vēl tālajos Livonijas 
laikos, kad Alūksnes 
novada teritoriju klāja 
dziļie Vidzemes meži un 
noslēpumainie augstie 
kalni, te mita gan drosmīgi 
mednieki, gan viedie 
stāstnieki. Tauta zināja, ka 
šīs zemes slēpj ne tikai senus 
dārgumus un leģendas, bet 
arī gudrības, kas apgaismo 
dzīves ceļu. Katrs, kurš šeit 
dzīvoja vai šurp ceļoja, 
saprata – Alūksne un tās 
novads ir īpaša vieta, 
kurā paslēpti gan dižciltīgi 
noslēpumi, gan dziļi senču 
vēstures pavedieni, gan 
modernās Eiropas zinības. 

 Viena no leģendām vēsta, 

ka pie Alūksnes ezera kādā 
agrā rītā, miglā tīts, uzradies 
neparasts ceļinieks – draudzīgs, 
baltā kreklā tērpts, ar ezerzilās  
krāsās tonī zīmētu templi uz 
kreisās krūts, kurš sauca sevi 
par “Oluksnieti”. Viņš ceļoja 
no ciema uz ciemu, stāstīdams 
vietējiem par noslēpumainu 
spēli, kas slēpj sevī visas 
Alūksnes novada gudrības, 
Eiropas zinības, sadarbības 
uzdevumus un dažādus jautrības 
jautājumus. “Šī spēle,” teica viņš, 
“nav tikai izklaide, bet veids, kā 
izprast un savienoties ar novada 
būtību”.
 Gadu simtiem spēles liktenis 
bija nezināms, līdz kādu dienu, 
rakājoties Alūksnes pils drupās, 
kāda jauniešu grupa uzgāja 

senas kartes un koka ripas ar 
iegravētiem simboliem. Viņi 
atklāja, ka katrs simbols norādīja 
uz kādu no alūksniešiem 
īpašajām lietām vai vietām 
– Cepurītes salu, Glika ozolu 
zīlēm, profitroļiem, vecmāmiņas 
cimdiem un bānīti.
 Kopā ar vietējiem ļaudīm 
viņi saprata, ka šī ir daļa no 
spēles “KABATĀĀ”, kura, pēc 
leģendas, iemantoja spēku, 
kas var vadīt spēlētājus 
caur izaicinājumiem un 
pārbaudījumiem, lai atrastu 
paši savu apslēpto gudrību.
 “KABATĀĀ” ir ne tikai 
spēle, bet arī ceļojums – 
ikviens spēlētājs var izvēlēties 
īpašu maršrutu cauri ātrajām 
bānīša sliedēm, nosvērto 

zemes ceļu vai rāmo velo 
celiņu. Gandrīz katrā gājienā 
spēlētājiem ir jāatrisina 
uzdevumi, jāsastop savi 
draugi un spēles pretinieki, 
bet galvenais – jāatceras, ka 
tempļa uzbūve kāda kalna galā 
ir atkarīga no spējas klausīties, 
atbildēt uz jautājumiem, 
sadzirdēt un just savu apkārtni.
 Šodien spēle “KABATĀĀ” 
atdzīvojas katrā, kurš ļauj savam 
prātam un iztēlei sekot pa 
novada takām. Tā glabā seno 
mācību – ka ceļš uz zināšanām 
un sapratni ir nebeidzams 
piedzīvojums. Un, lai gan 
katram spēlētājam ir savs 
stāsts, vienmēr beigās visi 
saprot vienu: Alūksnes 
noslēpumi ir arī viņu pašu 
sirds noslēpumi.

 Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centra neformālā jauniešu 
grupa “Oluksnieši” ir realizējuši 
projektu “KABATĀĀ”, kura 
galvenais mērķis bija uzlabot 
komunikāciju, iecietību un 
toleranci starp lauku un pilsētas 
jauniešiem, ietverot sevī Eirop[as 
Solidaritātes korpusa (ESC) 

prioritāšu izzināšanu, sava 
novada vēstures un ģeogrāfijas 
apzināšanu un sadarbības 
treniņu.  
 Šī projekta gaitā lauku un 
pilsētas jaunieši kopā ir radījuši 
jaunu, oriģinālu galda spēli par 
Alūksnes novadu, kurā iekļauti 
jautājumi par ESC vērtībām, 
sadarbību veicinoši uzdevumi un 
jautājumi priekam.
 Vēlamies teikt lielos PALDIES 
visiem projekta darbnīcās 
iesaistītajiem, īpaši Alūksnes 
novada bibliotekāriem par 
jautājumiem, kas atklāj Alūksnes 
novada pagastu vērtības. 
Māksliniecei -alūksnietei Alisei 
Krajevičai par spēles brīnišķīgo 
dizainu un lielisko sadarbību, 
skolotājam Ivaram Vīksnam par 
3D izdrukām!
 Projekts “KABATĀĀ” ir noslēgts, 
galda spēle par Alūksnes 
novadu gatava. Ja vēlaties to 
izspēlēt draugu, ģimenes vai 
kolēģu  lokā, droši nāciet pakaļ 
uz Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centru.

Projekta vadītājs 
Nikolajs Rakovs

Ģimnāzijas pašpārvalde īsteno saliedēšanās projektu

2024. gada pavasarī Ernsta 
Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas pašpārvaldes 
jaunieši izstrādāja projektu 
Jaunatnes politikas valsts 
programmas projektu 
konkursam “Atbalsts 
izglītības iestāžu pašpārvalžu 
attīstībai programmas 
“Kontakts” iniciatīvu projektu 
īstenošanai”. Bija liels prieks 
uzzinot, ka tas apstiprināts.

 Kā jau katru mācību gadu, arī 
šogad jaunais Skolēnu Ministru 
kabineta sastāvs uzsācis aktīvu 
darbību. Ievērojot un mudinot 
uz jauniešu pašiniciatīvu, 
demokrātisku savu ambīciju un 
interešu ievērošanu, izveidojās 
jaunā skolēnu pašpārvalde 28 
skolēnu sastāvā, pārstāvot visas 
klases. Jau pirmā pašpārvaldes 
aktīvistu iepazīšanās aktivitāšu 
diena izvērtās ļoti piepildīta - 
iepazinām viens otru, izzinājām 
katra interešu jomu, kurā katrs 
gatavs strādāt, izvērtējām 

pašpārvaldes paveikto 
iepriekšējā mācību gadā, 
mudinājām izteikt priekšlikumus 
jaunajam mācību gadam. 
Svarīgākais bija, balstoties uz 
pašpārvaldes nolikumu, izvirzīt 
skolēnu Ministru kabineta 
prezidenta amata pretendentus. 
Aizklātā balsojumā tika izvirzīti 
2 kandidāti, kuri, ievērojot 
demokrātisku vēlēšanu norises 
kārtību, 2. oktobrī visam 
skolas kolektīvam prezentēja 
savu programmu un attīstības 
redzējumu, atbildēja uz klātesošo 
jautājumiem. Aizklātā balsošanā 
piedalījās 128 skolēni un 12 
skolotāji. Svinīgā pieņemšanā 
pie skolas direktores Uvas 
Grenciones-Lapsenietes balsu 
skaitīšanas komisija skolēnu 
pašpārvaldes klātbūtnē paziņoja 
jaunievēlētā prezidenta vārdu. 
Tas ir Artūrs Brahmanis.

 Izveidojot jauno skolēnu 
pašpārvaldi, mācību gadu 
sākām ar projekta “Kontakts”  

īstenošanu. Oktobrī devāmies uz 
divu dienu jaunās pašpārvaldes 
apmācībām “Saliedēšanās 
Rēbuss”, kas notika eksperta 
vadībā Gulbenes novada atpūtas 
kompleksā “Dīķsalas”, kur ar 
dažādām neformālās izglītības 
un āra dzīves aktivitātēm 
saliedējām kolektīvu, stiprinājām 
komandas garu, kā arī veidojām 
mācību gada aktivitāšu plānu. 
Aktīvi strādājām pie projekta 
galvenā mērķa – saliedēšanās 
pasākuma “Kopā būt. Kopā 
darīt!” visiem skolas audzēkņiem. 
Veicām visus plānošanas un 
ideju ģenerēšanas darbus, lai 
jau pavisam drīz visi kopā tiktos 
un veicinātu komandas garu un 
saliedētību ģimnāzijas kolektīvā.
 Plānotajā laikā - 11. novembrī 
notika saliedēšanās pasākums 
“Kopā būt. Kopā darīt!”, kurā 
piedalījās visi ģimnāzijas jaunieši 
gan kā dalībnieki, gan kā 
organizatori. Skolēni jauktās 
komandās ar dažādu sportisku, 
intelektuālu, stratēģisku 

aktivitāšu palīdzību  tuvāk 
iepazina citu klašu skolēnus, 
attīstīja tādas komandas prasmes 
kā sadarbība, saliedētība, 
izveicība un kritiskā domāšana. 
 Pēc pasākuma, apkopojot 
skolēnu vērtējumus un domas, 
secinām, ka skolēniem patīk 
būt kopā un kopā arī darīt, 
lai satuvinātu mūsu kolektīvu. 
Jāpiemin, ka sagatavošanās 
process bija darbīgs, piepildīts 
– tikāmies ar skolas direktori 
Uvu Grencioni-Lapsenieti, lai 
pārrunātu aktuālos jautājumus, 
ar Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centra pārstāvjiem izrunājām 
mūsu pasākuma organizatoriskos 
jautājumus un turpmāko 
sadarbību. Projekta ietvaros 
plānojam tikšanos arī ar 
Alūksnes novada pašvaldības 
pārstāvjiem.  
 Iniciatīva “Kontakts” 
pašpārvaldes dalībniekiem ir 
palīdzējusi pilnveidot zināšanas, 
attīstīt plānošanas, medijpratības, 
organizēšanas prasmes, veicinot 

skolēnu sadarbību un līdzdalību 
skolas kolektīva dzīvē. 
 Novēlam ģimnāzijas saimei 
turpināt stiprināt iegūtās prasmes 
un atcerēties, ka komandā ir 
spēks!

Marta Aire, 12.A klase, 
Annija Strupkāja 11.B klase,
Ernsta Glika Alūksnes Valsts 

ģimnāzija



9.Alūksnes Novada Vēstis04.12.2024.

Informācija par pašvaldības 
ielu un ceļu tīrīšanu ziemā
 Šeit apkopota informācija 
par pašvaldības autoceļu 
tīrīšanu no sniega novada 
pagastos. Pašvaldības 
autoceļi pagastos tiks tīrīti 
prioritārā secībā, ņemot 
vērā skolēnu pārvadājumu 
maršrutus un autoceļu 
uzturēšanas klases. 

 Pagastos pašvaldības ceļus 

no sniega attīrīs uzņēmēji 
saskaņā ar iepirkuma procedūru 
rezultātiem, izņemot Liepnas 
pagastu, kur tas tiks darīts ar 
pašvaldības tehniku. Iedzīvotāji 
par savu privāto ceļu tīrīšanu 
var sazināties ar uzņēmējiem, 
kas sniedz sniega tīrīšanas 
pakalpojumu, un vienoties par 
veicamo darbu un samaksu. 

Alūksnē par pašvaldības ielu 
tīrīšanas jautājumiem var 
sazināties ar pašvaldības iestādes 
“Spodra” darbu vadītāju Ingrīdu 
Ribozolu pa tālruni 29159712.

 Par valsts autoceļu stāvokli 
var informēt, zvanot uz VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” Satiksmes 
informācijas centra diennakts 
bezmaksas tālruni 8000 5555.

Pagasts Saziņai par pašvaldības ceļu 
tīrīšanu

Saziņai par privāto ceļu tīrīšanu

Alsviķu pagasts Alūksnes novada pagastu apvienības 
pārvaldes vadītāja Ingrīda Sniedze 
(26468713)

SIA “Sorma”” (26527287)

ZS “Rīti” (28355552)

SIA “Robežnieki AK” (29278637)

SIA “Ergo luks” (28350487)

Annas pagasts Ēku un apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinis  Māris Skunstiņš (26405503)

ZS “Cinglerīši” (26487833)

Ilzenes pagasts Ceļu pārraudzības un uzturēšanas 
darbu organizatore Iveta Driņina 
(25620818)

SIA “Valkas ceļi” (26110478)

Jaunalūksnes pagasts Ēku un apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinis Vitālijs Gerasimins 
(25447781)

ZS “Kadiķi M.A.” (26537558)

Jaunannas pagasts Ēku un apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinis Andis Jansons (25453429)

ZS “Kadiķi M.A.” (26537558)

Jaunlaicenes pagasts Ēku un apsaimniekojamās teritorijas 
pārzine Judīte Kaktiņa (29489910)

SIA “Sorma” (26527287)

Kalncempju pagasts Ēku un apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinis, autobusa vadītājs Jānis Vērsis   
(26673945)

Saimnieciskās darbības veicējs  
Aivars Mihailovs (29418242)

Liepnas pagasts Ēku un apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinis Eduards Voilaks (26175534)

Par privātmāju ceļu tīrīšanu iedzīvotāji var 
sazināties ar kādu no vietējiem pakalpojuma 
sniedzējiem –

ZS “Plešulauzi” (26431206)

ZS  “Klajalkšņi” (29173540)

ZS “Avoti” (28302973)

Malienas pagasts Ēku un apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinis Ilgvars Pepernieks 
(22456127)

Z/S “Cinglerīši” (26487833)

Mālupes pagasts Ēku un apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinis Dainis Ertmanis (26437421)

ZS “Kadiķi M.A.” (26537558)

Mārkalnes pagasts Ēku un apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinis Arnis Korulis (26455814)

ZS “Tvaikonītis”  (29425559)

Pededzes pagasts Autobusa vadītājs Juris Soldatovs 
(26597354)

ZS “Plešulauzi” (26431206)

Veclaicenes pagasts Ēku un apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinis Aivars Augulis (29379590)

Individuālā darba veicējs Andris Bēters 
(26141345)

ZS “Melnacene” (28600338)

SIA “Sorma”” (26527287)

Ziemera pagasts Ēku un apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinis Aivars Augulis (29379590)

ZS “Melnacene” (28600338)

SIA “Sorma”” (26527287)

Zeltiņu pagasts Ēku un apsaimniekojamās teritorijas 
pārzinis  - Pēteris Čevers (22459734)

SIA “Valkas ceļi” (26110478)

“Latvijas Pasts” neatjaunos Alūksnes 
pasta nodaļas darba laiku sestdienās
 Alūksnes novada pašvaldība 
ir vērsusies pie VAS “Latvijas 
Pasts” ar lūgumu atjaunot 
Alūksnes pasta nodaļas 
darba laiku sestdienās, 
lai nodrošinātu ērtāku 
sasniedzamību novada 
iedzīvotājiem. Pašvaldība 
ir saņēmusi atbildi no 
VAS “Latvijas Pasts”, kurā 
uzņēmums norāda, ka 
Alūksnes pasta nodaļas 
darba laiku sestdienās 
tomēr neatjaunos.

 No “Latvijas Pasta” saņemtajā 
vēstulē skaidrots, ka pirms 
noteikt izmaiņas Alūksnes pasta 
nodaļas darba laikā, pasts 
izvērtējis apmeklētāju skaita 
dinamiku un veikto darījumu 
apjomu. Šī gada pirmā pusgada 
rādītāji, salīdzinot tos ar 2023. 
gada rādītājiem, liecinājuši par 
pieprasījuma samazināšanos 
sestdienās par 33%.

Piedāvā pakomātu iespējas

 Mainoties klientu paradumiem, 
aizvien vairāk iedzīvotāju 
sūtījumus saņem un nosūta, 
izmantojot pakomātus. Alūksnē 
šobrīd ir pieejami trīs “Latvijas 
Pasta” pakomāti, kas atrodas pie 
tirdzniecības vietām, kur ikdienā 
ir lielāka iedzīvotāju plūsma: Pils 
ielā 9B, pie veikala “Maxima” 
un Pils ielā 38A, pie veikala 
“Top”, kā arī Latgales ielā 3B, 
pie veikala “Mājai un Dārzam”. 
Pakomāti, kuros integrēta 
arī vēstuļu kastītes funkcija, 
klientiem ir pieejami katru 
dienu visu diennakti, tā sniedzot 
iespēju iedzīvotājiem izvēlēties 
ērtāko pakalpojuma saņemšanas 
laiku.

“Pastnieks mājās”

 Lai nodrošinātu pasta un 
maksājumu pakalpojumu 

pieejamību klientiem izdevīgā, 
drošā un ērtā veidā, “Latvijas 
Pasts” piedāvā pakalpojumu 
“Pastnieks mājās”. Pastnieka 
vizīte ārpus Alūksnes ir bez 
maksas. Secīgi, pastnieks 
pēc pieprasījuma ierodas 
klienta dzīvesvietā nākamajā 
darba dienā laikā no plkst. 
8.00 līdz 16.30 un sniedz 
tos pašus pakalpojumus, kas 
pieejami pasta nodaļā: vēstuļu 
korespondences un pasta paku 
sūtījumu piegādi, pieņemšanu 
un nosūtīšanu, pastmarku 
un aplokšņu iegādi, preses 
izdevumu abonēšanu, komunālo 
un citu rēķinu apmaksu. 
Pakalpojumu “Pastnieks mājas” 
var pieteikt, zvanot pa tālruni 
27008001 Klientu atbalsta 
komandas darba laikā no plkst. 
8.00 līdz 20.00 darba dienās 
un no plkst. 9.00 līdz 17.00 
sestdienās, svētdienās. 

Būs izmaiņas maršruta 
Alūksne–Kolberģis–
Slimnīca–Alūksne reisā
 VSIA “Autotransporta 
direkcija” informējusi, ka 
no šī gada 9. decembra 
reģionālās nozīmes 
autobusu maršrutā 
nr. 3051 Alūksne–Kolberģis–
Slimnīca–Alūksne 
pulksten 7.00 no autoostas 
būs izmaiņas, kas ieviestas, 
lai nodrošinātu, ka 
skolēniem, kas dzīvo 
Miera ielas apkaimē, 
būtu iespēja bez pārsēšanās 
cita maršruta reisā nokļūt 
uz skolu Kanaviņu ielā.

 Izmaiņas attieksies uz 
pasažieriem, kuri ikdienā 
nokļūšanai pilsētas centrā 
izmanto minēto reisu un 
autobusā iekāpj Tiesas un 
Apes ielas pieturās. Līdz šim 
autobuss abās minētajās pieturās 
pieturēja gan virzienā 
uz kapsētu, gan atpakaļceļā. 
Pēc 9. decembra mainīsies 
konkrētā reisa maršruts un no 
kapsētas autobuss uz pieturām 
“Apes iela” un “Tiesa” nebrauks, 
bet turpinās maršrutu pa Pils 
ielu un apstāsies pieturā “RCI”, 
lai tālāk, kā ierasts, turpinātu 
maršrutu līdz pieturai “Mazā 
skola”. Tātad pasažieriem 
pieturās “Tiesa” un “Apes iela” 
autobusā jāiekāpj maršruta 
turpceļā uz kapsētu. Savukārt 
no pieturas “Mazā skola” 
maršrutam būs pievienots 
jauns posms – līdz pieturai 
“Vidusskola” Kanaviņu un 
Torņa ielas krustojumā, pēc 
tam autobusam atgriežoties 
Alūksnes autoostā.

 Šādas izmaiņas konkrētajā 
reisā ieviestas, ņemot vērā 
pašvaldībā saņemtos iedzīvotāju 
priekšlikumus 

par nepieciešamību nodrošināt 
Miera ielas apkaimē 
dzīvojošajiem bērniem 
iespēju nokļūt skolā Kanaviņu 
ielā ar vienu autobusu, bez 
pārsēšanās.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

 Aicinām pasažierus ņemt vērā, 
ka no 9. decembra minētajā 
maršrutā autobuss kursēs pa 
šādu maršrutu:

Alūksne-Kolberģis- 
Slimnīca-Alūksne

Pieturvieta Pienāk Atiet

Alūksnes AO  07.00

Torņa iela  07.03

MRS  07.10

Kolberģis  07.16

MRS  07.22

Torņa iela  07.26

Alūksnes AO  07.29

Mazā skola  07.31

Alūksnes 
ģimnāzija  07.32

RCI  07.33

Tiesa  07.35

Apes iela  07.36

Slimnīca  07.38

Kapsēta  07.42

RCI  07.50

Alūksnes 
ģimnāzija  07.51

Mazā skola  07.52

Vidusskola  07.55

Alūksnes AO 07.58  

 Alūksnes un Smiltenes 
novadu pašvaldības, kā 
arī Smiltenes tehnikums 
bija vērsies valsts SIA 
“Autotransporta direkcija”, 
lūdzot reģionālās nozīmes 
maršrutā Nr. 7906 “Rīga-
Smiltene-Alūksne” atjaunot 
reisa plkst.14.35 no Alūksnes 
autoostas (AO) izpildi (katru 
dienu) un reisa plkst.17.50 no 
Alūksnes izpildi svētdienās. 

 Pašvaldībā saņemta atbilde no 
Autotransporta direkcijas, kurā 
tā informē, ka ar 17. novembri 
ir atjaunota maršruta Nr.7906 
Rīga-Smiltene-Alūksnes reisa 
Nr.10 plkst.17.50 no Alūksnes 
AO izpilde svētdienās, taču 
direkcija šobrīd nesaskata iespēju 
atjaunot reisu plkst. 14.35 no 
Alūksnes ar izpildi katru dienu.
 
 Direkcija informējusi pašvaldību, 
ka atklātā konkursa “Par 
tiesību piešķiršanu sabiedriskā 
transporta pakalpojumu 
sniegšanai ar autobusiem 
reģionālās nozīmes maršrutu 
tīklā”  nolikumā netika iekļauts 
reģionālās nozīmes maršruta 
Nr.7906 “Rīga-Smiltene-Alūksne” 
reiss Nr.04  plkst.14.35 no 
Alūksnes ar izpildi katru dienu. 
Ar 2024. gada 1. novembri 
pārvadātājam, akciju sabiedrībai 
“Talsu autotransports”, tika 
slēgta reisa Nr.10 plkst.17.50 

no Alūksnes izpilde svētdienās. 
Līdz ar to no Alūksnes uz Api un 
Smilteni un no Apes uz Rīgu un 
Smilteni svētdienās iespējams 
aizbraukt tikai rīta pusē. 
Autotransporta direkcijā saņemti 
gan iedzīvotāju, gan pašvaldību 
lūgumi atjaunot šo reisu izpildi, 
kā tas bija līdz pārvadājumu 
uzsākšanai atbilstoši jaunajam 
noslēgtajam līgumam.

 Direkcija atbildes vēstulē 
pašvaldībai norāda, ka tā ir 
izvērtējusi sabiedriskā transporta 
nodrošinājumu no Alūksnes uz 
Rīgu un ar 2024. gada 
17. novembri ir atjaunota 
maršruta Nr.7906 Rīga-
Smiltene-Alūksnes reisa Nr.10 
plkst.17.50 no Alūksnes izpilde 
svētdienās, slēdzot ekspreša 
maršruta Nr.7647 Rīga-Alūksne 
reisu plkst.17.10 no Alūksnes, 
lai kompensētu nobraukuma 
palielinājumu. Līdz ar to gan no 
Alūksnes, gan Apes un Smiltenes 
svētdienās būs iespēja nokļūt 
Rīgā arī vakarā. Ņemot vērā 
to, ka sabiedriskā transporta 
nodrošināšanai atvēlētos valsts 
budžeta līdzekļus ir plānots 
apgūt pilnā apmērā un papildus 
finansējums piešķirts netiks, 
direkcija šobrīd nesaskata iespēju 
atjaunot reģionālās nozīmes 
maršruta Nr.7906 Rīga-Smiltene-
Alūksne reisu plkst. 14.35 no 
Alūksnes ar izpildi katru dienu.

Nesaskata iespēju 
atjaunot reisu



10. Alūksnes Novada Vēstis 04.12.2024.

 Vēršam iedzīvotāju 
uzmanību uz to, ka ir 
izmaiņas publiski pieejamo 
dalītās vākšanas (šķirošanas) 
atkritumu konteineru 
sarakstā. Pilsētas teritorijā 
tie šobrīd publiski pieejami 
septiņās vietās un eko 
laukumā Rūpniecības ielā 8F, 
Alūksnē. Savukārt pagastos 
šķiroto atkritumu konteineri ir 
izvietoti katrā pagastā. 

 Šīs izmaiņas ir spēkā no 
11. novembra, kad 
SIA “LAUTUS VIDE” 
uzsāka sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojuma 
sniegšanu Alūksnes novada 
teritorijā saskaņā ar 
11. septembrī noslēgto līgumu 
ar pašvaldību.

Šķiroto atkritumu 
konteineri pie 
daudzdzīvokļu 
mājām – to 
iedzīvotājiem

 Tā kā šī gada novembrī bija 
darbības termiņa beigas 
iepriekšējam līgumam par 
atkritumu apsaimniekošanu 
novadā, pašvaldība bija 
izsludinājusi atklātu iepirkuma 
konkursu “Atkritumu 
apsaimniekošanas pakalpojuma 
nodrošināšana Alūksnes novada 
teritorijā”. Iepirkuma dokumentos 
pašvaldība noteica konkrētas 
vietas, kurās pakalpojuma 
sniedzējam jānodrošina dalīti 
vākto atkritumu konteineru 
pieejamība. Lūdzam iedzīvotājus 
ņemt vērā, ka šķiroto atkritumu 
konteineri, kas atrodas pie 
daudzdzīvokļu mājām, ir šo māju 
iedzīvotāju lietošanai.

 SIA “ALŪKSNES NAMI” 
apsaimniekoto daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju iedzīvotājiem 
iespēja dalīti šķirot atkritumus 
daudzdzīvokļu mājām tiks 
nodrošināta līdzšinējās vietās. 
Par šo pakalpojumu maksa 
netiks aprēķināta.
 Taču iedzīvotājiem jāņem 
vērā, ka maksa par pakalpojumu 
tiks aprēķināta gadījumā, 
ja šķiroto atkritumu konteineros 
būs neatbilstoša satura 
atkritumu piemaisījumi. Šajā 
gadījumā maksu 
par dalīto atkritumu 
izvešanu aprēķinās kā 
par nešķirotiem sadzīves 
atkritumiem. Tādēļ lūdzam 
iedzīvotājus atbildīgi iesaistīties 
atkritumu šķirošanā!

Klienti var pieprasīt 
konteinerus 
atkritumu šķirošanai 
savā īpašumā

 Lai veicinātu atkritumu 
šķirošanu, ikviens īpašnieks 
vai tiesiskais valdītājs, kas ir 
noslēdzis līgumu ar atkritumu 
apsaimniekotāju, savā īpašumā 
var pieprasīt šķiroto atkritumu 
konteinerus. Jaunais līgums, 
ko pašvaldība noslēgusi ar 
atkritumu apsaimniekotāju, 
nosaka, ka klienti var veidot 
privātas dalītās atkritumu 
savākšanas vietas savu īpašumu 
teritorijā. Ja to izveidošana 
attiecīgajā objektā ir racionāla 
un saimnieciski pamatota, 
vai, ja objekts atrodas 
Alūksnē vai iekļaujas publisko 
punktu maršrutā pagastos, 

apsaimniekotājam, vienojoties 
ar klientu, jānodrošina visu vai 
atsevišķa veida atkritumu dalītās 
savākšanas konteineri vai maisi/
somas/kastes un regulāra to 
iztukšošana.

Kā pareizi šķirot 
atkritumus

 Pareizi šķirotu atkritumu 
izvešana ir BEZ MAKSAS. Taču 
– vai ikdienā to protam darīt 
pareizi?
 Kā pareizi šķirot atkritumus, 
konsultē SIA “LAUTUS VIDE” 
klientu apkalpošanas vadītāja 
Kristīne Grabe-Grāpēna.

 Jau vairākus gadus otrreizēji 
pārstrādājamais materiāls - 
papīrs, plastmasa, metāls – tiek 
ievietots vienā konteinerā, ko 
apzīmēts ar jauktu iepakojuma 
- MIX konteineru. Pamatā šie 
konteineri ir dzeltenā vai zilā 
krāsā, taču, konteinera krāsai ir 
tikai ilustratīva nozīme. Galvenā 
atšķirības pazīme, kādiem 
atkritumiem konteineris ir 
paredzēt, ir uzlīme uz tā.

PAPĪRS, PLASTMASA, 
METĀLS

 Mix (Papīrs, Plastmasa, Metāls) 
atkritumu konteinerā DRĪKST 
ievietot lielāko daļu iepakojamos 
materiālus:
• PET pudeles, kannas
• Plēves (LDPE) un maisiņi, 
plastikāta kārbiņas
• Iepakojumi no cepumiem, 
čipsiem, konfektēm 
• Tetra pakas
• Rakstāmpapīrs, grāmatas, 
avīzes, žurnālus, (izņemot ar 
glancētiem vākiem)
• Kartona kastes, iepakojums, tai 
skaitā olu kastītes
• Metāla kārbas, skārda 
bundžas, metāla vāciņi

SVARĪGI!

 Pirms izmešanas, saplacini 
iepakojumu, lai Tavā konteinerā 
būtu vairāk vietas!
Šķirošanas konteineros drīkst 
izmest tikai tīru iepakojumu, 
kas nav taukains. Ja plastmasas 
trauciņā iepriekš bijuši, 
piemēram salāti, iepakojums 
ir jāizskalo! Lai atkritumi 
derētu otrreizējai pārstrādei, 
konteinerā drīkst mest tikai tīru, 
sausu iepakojumu bez ēdienu 
paliekām.

Mix (papīrs, plastmasa, 
metāls) atkritumu 
konteinerā NEDRĪKST 

ievietot:
• Putuplastu un to izstrādājumus 
un iepakojumus
• Vienreiz lietojamos traukus un 
piederumus
• Papīra salvetes, virtuves 
dvieļus, tualetes papīru
• Krāsu, laku un citus ķīmisko 
materiālu iepakojumus
• Matu krāsu iepakojumus kuri 
satur krāsu, balinātājus
• Sadzīves priekšmetus 
(rotaļlietas, galda piederumus, 
saimniecības rīkus un citus 
saimniecībā izmantojamos 
piederumus)
• Kancelejas preces 
• Plastmasas automašīnas un 
citu iekārtu detaļas

STIKLS

 STIKLAM paredzētie atkritumu 
konteineri pamatā ir zaļā krāsā, 
taču arī šiem konteineriem 
galvenā atšķirības pazīme ir 
uzlīme uz konteinera.

 Stikla konteinerā DRĪKST 
ievietot:
• Stikla pudeles un burkas bez 
vāciņiem

Stikla konteinerā NEDRĪKST 
ievietot:
• Saplīsušu stikla iepakojumu
• Keramikas pudeles 
• Trauki, glāzes, krūzes un citi 
plīstoši stikla sadzīves priekšmeti
• Spoguļus un to izstrādājumus
• Logu, mēbeļu, foto rāmju stikla 
rūtis
• Automašīnu stikli
• Spuldzes

TEKSTILS 

 Kopš šī gada rudens 
četrās vietās Alūksnē ir pieejami 
tekstila atkritumu konteineri. 
Tie atrodas konteineru laukumos 
Dārza ielā 11, Ziemeru ielas 
teritorijā un Siguldas ielas 
teritorijā, kā arī 
SIA “LAUTUS VIDE” eko 
laukumā Rūpniecības ielā 8F, 
Alūksnē, tā darba laikā.

 Tekstila atkritumu konteinerā 
DRĪKST 
ievietot:
• Visu veidu apģērbu - vilnas, 
kokvilnas, sintētikas, ādas, 
mākslīgās ādas (kleitas, svārki, 
bikses, krekli, bērnu apģērbs 
u.tml.)
• Apavu pāri (kurpes, zābaki, 
sandales, gumijas zābaki, sporta 
apavi, slidas, slēpju zābaki 
u.tml.)
• Mājas tekstils (aizkari, gultas 
veļa, spilveni, segas, galdauti 
u.c.)

 Tekstila atkritumu 
konteinerā NEDRĪKST 
ievietot:
• Netīru, ar sadzīves ķīmiju, 
motoreļļām notraipītu 
apģērbu un tekstila 
izstrādājumus
• Mitru, netīru, pelējošu 
apģērbu un tekstila 
izstrādājumus
• Saplēstu apģērbu un tekstila 
izstrādājumus vai apģērba un 
auduma atgriezumus

JĀIEVĒRO!

 Tekstila konteiners nav 
paredzēts sadzīves 
atkritumiem!
 Nodotajam tekstilam jābūt 

ievietotam stingri aizsietā 
maisā.

SVARĪGI!

Nevienā no atkritumu 
(sadzīves, mix, stikls, tekstils) 
konteineriem NEDRĪKST 
ievietot:
• Spuldzes, dienas gaismas 
lampas un baterijas
• Elektrotehniku
• Santehniku
• Lielgabarīta atkritumus
• Celtniecībā un būvniecībā 
izmantojamos materiālus
• Bīstamas, viegli uzliesmojošas 
vielas un to iepakojumus
• Medicīnas preces

Publiski pieejamie dalīto (šķiroto)  
atkritumu savākšanas punkti

Konteineru skaits

Papīrs,  
plastmasa, 

metāls
Stikls

Ziemeru ielas teritorija, Alūksne 3 1

Augusta ielas teritorija, Alūksne 2 1

Ziedu ielas teritorija, Alūksne 2 1

Miera ielas teritorijas, Alūksne 2 1

Dārza iela 11, Alūksne 2 1

Siguldas ielas teritorija, Alūksne 2 1

Cerību ielas teritorija, Alūksne 2 1

Nēķene, Alsviķu pagasts 1 1

“Pagastnams”, Alsviķi, Alsviķu pagasts 2 1

“Zemenīte”, Strautiņi, Alsviķu pagasts 2 1

“Tautas nams”, Anna, Annas pagasts 2 1

“Dailes”, Jaunzemi, Ilzenes pagasts 2 1

“Dālderi”, Kolberģis, Jaunalūksnes  
pagasts 2 1

“Rūķi”, Beja, Jaunalūksnes pagasts 1 1

“Liepzari”, Jaunanna, Jaunannas pagasts 2 1

“Lazdiņas”, Jaunlaicene, Jaunlaicenes 
pagasts 2 1

“Cempji 4”, Kalncempji, Kalncempju 
pagasts 2 1

“Liepziedi”, Liepna, Liepnas pagasts 2 1

“Brenci”, Brenci, Malienas pagasts 2 1

“Austriņi”, Mālupe, Mālupes pagasts 2 1

“Pūcīte”, Mārkalne, Mārkalnes pagasts 2 1

“Krustceles”, Pededze, Pededzes pagasts 2 1

“Vaiņagi”, Korneti, Veclaicenes pagasts 2 1

“Līksmes”, Māriņkalns, Ziemera pagasts 2 1

“Atvases”, Ziemeri, Ziemera pagasts 2 1

“Skola”, Zeltiņi, Zeltiņu pagasts 2 1

Kur mest šķirotos atkritumus?



11.Alūksnes Novada Vēstis04.12.2024.

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi decembrī Alūksnes novadā
Alūksnē
7. decembrī 17.00 pie 
Alūksnes Jaunās pils novada 
galvenās egles iedegšana 
“Māsiņu Sniegpārsliņu Baltā 
pasaka”. Ieeja: bez maksas.
15. decembrī 10.00-14.00 pie 
Alūksnes Tūrisma informācijas 
centra (Ojāra Vācieša un 
Pilssalas ielas teritorijā) Alūksnes 
Ziemassvētku tirdziņš.
24. decembrī “Tradicionālais 
Ziemassvētku paskrējiens” apkārt 
Alūksnes ezeram. Starts pie 
Alūksnes Sporta centra.

Alūksnes Kultūras centrā
4. decembrī 19.00 koncerts 
“Borders | Robežas”.  Anete 
Tamma (Anett Tamm) vokāls, 
vārdi – Igaunija, Dāvids 
Ševaljē (David Chevallier) 
ģitāra, kompozīcijas – Francija, 
Sebastjēns Buaso (Sébastien 
Boisseau) kontrabass – Francija, 
Kristofs Laverņs (Christophe 
Lavergne) bungas – Francija. 
Ieeja: bez maksas.
5. decembrī 18.30 filma “Esi 
uzticīgs līdz nāvei”. Māras un 
Ivara 24 gadus ilgā mīlestība 
ir pāraugusi līdzatkarībā – kur 
reiz bija mīļvārdiņi, tur tagad 
lamu vārdi. Traģikomisks stāsts 
par attiecībām, kas balstās vairs 
tikai uz nepieciešamību izdzīvot, 
katram pildot savus ikdienišķos 
pienākumus.  Ieeja: 5,00 EUR.
7. decembrī 16.00 un 19.00  
Baibas Sipenieces-Gavares jaunā 
stāvizrāde “IR VĒL”. Ieeja: 16,00, 
20,00, 24,00 un 28,00 EUR.
8. decembrī 16.00 Alūksnes 
Bērnu un jauniešu centra deju 
kolektīva “Enku-drenku” un 
teātra “SnulliS”  Ziemassvētku 
koncerts “REIZBIJKURBIJZEMĒ 
SNIEG”. Ieeja: bez maksas.
13. decembrī 19.00 izrāde 
visai ģimenei “Kraukšķītis” pēc 
Margaritas Stārastes pasakas 
motīviem. Ieeja: 12,00, 15,00 un 
20,00 EUR.
14. decembrī 18.00 koncerts 
“Ziemassvētku balss” - Antra 
Stafecka (balss), Andris Ērglis 
(balss, taustiņi), Mārtiņš Kanters 
(balss, ģitāra), Ēriks Upenieks 
(ģitāra), Mārtiņš Burkevics (bass), 
Edijs Šimiņš (bungas).  
Ieeja: 15,00, 20,00 un  
25,00 EUR.
15. decembrī 19.00 situāciju 
komēdija “Glābjas, kas var...”. 
Uz skatuves vienuviet Džona 
Smita stāstu izdzīvos skatuves 
personības, kuras komentārus 
neprasa – kriminālseriālu 
zvaigzne Andris Daugaviņš, 
lieliski aktieri - Lelde Dreimane, 
Rihards Lepers, Linda Kalniņa, 
Jānis Jarāns, Edgars Lipors vai 
Valdis Pavlovskis un komiķis 
Edgars Bāliņš. Ieeja: 15,00, 
20,00 un 25,00 EUR.
17. decembrī 18.00 Alūksnes 
Mūzikas skolas Ziemassvētku 
koncerts. Ieeja: bez maksas.
21. decembrī 17.00 Alūksnes 
Kultūras centra skolotāju kora 
“Atzele” Ziemassvētku koncerts 
“Izdziedāt klusumu”.  
Ieeja: 2,50 EUR.
22. decembrī 14.00 
koncertuzvedums “Sniegpārslas 
stāsts”. Normunds Pauniņš, 
Kristīne Šomase, Gaitis Lazdāns 
un Ints Kalns aicina klausītājus 
uz pasakainu akustisko ziemas 
dziesmu koncertstāstu visai 
ģimenei. Ieeja: 15,00 EUR.
28. decembrī 15.00 koncerts 
““bet bet” Ziemassvētkos 2024”. 
Ieeja: 15,00, 20,00, 25,00, 
30,00 un 35,00 EUR.
29. decembrī 16.00 
koncertizrāde visai ģimenei 
“Ziemassvētki brīnumskapī” 
- “Vēderiņš burkšķ”. Satiksiet 
iemīļotos tēlus Kaķīti Laķīti (Ingus 

Ulmanis), mūzikas skolotāju 
Andri (Andris Sējāns), Malvīni 
(Karīna Rasa), deju skolotāju Kodi 
(Egija Abaroviča), komponistu 
(Aigars Voitišķis), Tantiņu (Anrijs 
Grinbergs) un Rasiņu (Roberts 
Rasa).  
Ieeja: 15,00 un 20,00 EUR.
31. decembrī 23.00-4.00 
diskoballe kopā ar leģendāro 
DJ Japāni. Galdiņu rezervācija 
Alūksnes Kultūras centra kasē 
līdz 27. decembrim, tālruņi 
64322833, 27334489.  
Ieeja: 10,00 EUR. 
5. janvārī 18.00 Dailes teātra 
viesizrāde “Kur pazuda valsts”. 
Latvijas okupācija un Latvijas 
valstsvīru šaubīgā rīcība  
1940. gada jūnijā ir viena no 
mūsu vēstures tumšākajām 
lappusēm. Tās centrā valsts 
pašpasludinātais vadonis Kārlis 
Ulmanis. Viņa personība turpina 
izraisīt interesi, skepsi un 
apbrīnu. Bet kā bija patiesībā? 
Vai Latvija varēja saglabāt 
brīvību arī vistumšākajā vēstures 
brīdī, ja Ulmanis būtu rīkojies 
citādi? Lomās: Imants Strads 
(prezidents Ulmanis), Juris 
Bartkevičs (ģenerālis Balodis), 
Toms Veličko (pētnieks Kārlis 
Ulmanis), Kaspars Dumburs 
(Alfrēds Bērziņš), Andris Bulis 
(Vilhelms Munters), Mārtiņš 
Upenieks (Jānis Rudums).  
Ieeja: 15,00 un 20,00 EUR.

Alūksnes novada muzejā
15. decembrī 16.00 Alūksnes 
Jaunajā pilī, Klavieru zālē, 
Ziemassvētku noskaņas 
koncerts kopā ar kristāldzidrās 
balss īpašnieci Diānu Černi. 
Dziedātājas pirmā akustiskā 
koncertprogramma Latvijā 
“Saules dziesma”.  
Biļetes: www.aula.lv.  Koncerta 
noskaņā Ērģeļu zālē būs 
apskatāmi dzīvo gleznu 
gleznotājas Ineses Reines īpašie 
darbi. Pirms koncerta, no 14.00, 
viesi varēs apmeklēt arī Alūksnes 
novada muzeja ekspozīciju un 
izstāžu zāles.  
Ieeja muzejā: pieaugušajiem 
4,00 EUR, senioriem,  
studentiem, skolēniem -  
3,00 EUR.
Izglītojošās nodarbība 
“Laikrādis svētku gaismā”.
Dalībnieki aplūkos seno 
pulksteņu kolekciju izstādē 
“Sens, tik sens bij tas laiks”, 
izzinās, kādi ir pulksteņu veidi, 
kā strādā pulksteņu mehānismi, 
cik daudzveidīgi ir pulksteņu 
dizaini un, cik rūpīgs un smalks 
ir pulksteņmeistara arods. 
Radošajā daļā katrs dalībnieks 
veidos savu Ziemassvētku 
dekoru, ko varēs izmantot svētku 
eglītes rotāšanai. Pieteikšanās pa 
tālruni: 25665538. Nodarbības 
ilgums līdz 1,5 h. Ieejas 
maksa: skolēniem – 3,00 EUR, 
pirmsskolas vecuma bērniem  - 
1,50 EUR.
Ekspozīcijas un izstādes:
• Alūksniešu Pētera Zālīša un 
Jāņa Korpa seno pulksteņu 
kolekcijas izstāde “Sens, tik sens 
bij’ tas laiks…”. 
• Atjaunotā pastāvīgā ekspozīcija 
“Leo Kokle. Mākslinieka istaba”.
• “Neogotikas pērle”. 
• Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”. 
• Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. 
• Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
• “Fītinghofu zelta dzīsla 
Alūksnē”. 
•  “No trimdas Latvijā –  
Austras Lindes 120 tautu meitu 
miniatūras”. 

Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
2.-30. decembrī Ļaujies 
sniegpārslu glāstiem… (M. Šnē) 
(abonementā);
2.-30. decembrī Latviešu tautas 
ticējumi gadu mijai (lasītavā);
2.-30. decembrī Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija. Atnāc, izvēlies, 
lasi! (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);
2.-30. decembrī Ziemassvētku 
brīnumam pa pēdām (bērnu 
apkalpošanas nodaļā).
Pasākumi, izstādes: 
2.-30. decembrī Ciklā 
“Alūksniešu vaļasprieki” Guntas 
Ļuļes un Jeļenas Graņicinas 
rokdarbu izstāde (lasītavā);
11. decembrī Minēsim krustvārdu 
mīklas! (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);
17. decembrī Radošā darbnīca 
“Rotājies, eglīte!” (bērnu 
apkalpošanas nodaļā);
“Mīļais Ziemassvētku vecīt!” 
(pasākums pirmskolas vecuma 
bērniem ar iepriekšēju 
pieteikšanos pa tālruni 
64322196) (bērnu apkalpošanas 
nodaļā).

Alūksnes Bānīša stacijā
No 1. decembra multimediālās 
ekspozīcijas “Alūksnes Bānīša 
stacija” ziemas ekspozīcija - 
Gulbenes-Alūksnes šaursliežu 
dzelzceļa ziemas ainavu ieskauti, 
10 unikāli stāsti par Bānīti.
No 4. decembra apmeklētāji 
aicināti piedalīties īpašā 
nodarbībā “Pietura: 
Ziemassvētki”.
11. decembrī 19.00 
Ziemassvētku egles iedegšana 
pie Alūksnes dzelzceļa stacijas 
kopā ar īpašiem ciemiņiem.

Alūksnes Sporta centrā
1. decembrī 15.00-17.00 
Latvijas jaunatnes basketbola 
līgas spēle U19 meitenēm.
5. decembrī 20.00-22.00 
komandas “Mežusili/Alūksne” 
LBL3 Aizdevums.lv reģionālās 
basketbola līgas spēle.
7. decembrī 11.00-17.00 
Latvijas jaunatnes basketbola 
līgas spēles U14, U16, U19 
vecuma grupām.
15. decembrī “XIV Ziemassvētku 
atklātais Alūksnes novada kauss 
džudo cīņā”.
19. decembrī 20.00-22.00 
komandas “Mežusili/Alūksne” 
LBL3 Aizdevums.lv reģionālās 
basketbola līgas spēle.
21. decembrī 19.00-23.00 
nakts volejbola turnīrs.
22. decembrī 10.00-18.00 
sieviešu basketbola Ziemassvētku 
turnīrs.

Alsviķu pagastā
3.-31. decembrī Alsviķu 
kultūras nama mazajā zālē 
Jaunlaicenes muižas muzeja 
“Malēnieša pasaule” ceļojošā 
izstāde “Malēniešu kāršu spēle 
Puns”.
4., 11. un 18. decembrī 9.30-
14.00 Alsviķu bibliotēkā tiekas  
senioru grupa “Par prieku sev un 
citiem”.
5., 12. un 19. decembrī 10.00-
13.00 Alsviķu bibliotēkā 
Strautiņos iknedēļas tikšanās 
senioriem.
6. decembrī 16.00 Alsviķu 
kultūras namā radošo prasmju 
nodarbība kopā ar Inetu Leju 
– sniegpārsliņu un eņģelīšu 
veidošana no dzijas. Lūgums 
līdzi paņemt savas šķēres. Sīkāka 
informācija un pieteikšanās 
līdz 4. decembrim, tālrunis 
28330421 (Marina).  
Ieeja: 3,00 EUR.
20. decembrī 14.00 Alsviķu 
kultūras namā Ziemassvētku 

ieskaņu pēcpusdiena “Ceļā 
uz…” - ielūdz dāmu muzikālā 
apvienība “AMMA” no 
Briežuciema. Aicināti Zeltiņu, 
Ilzenes, Ziemera, Jaunlaicenes, 
Veclaicenes un Alsviķu pagastu 
seniori. Būs piparkūkas, 
pīrādziņi, tēja un citi našķi. Ja ir 
vēlēšanās piedalīties balvu izlozē, 
lūgums paņemt līdzi dāvaniņu 
līdz 5,00 EUR. Pieteikšanās 
līdz 16. decembrim, tālrunis 
28330421 (Marina).  
Ieeja: 3,00 EUR.
25. decembrī 22.00-3.00 
Alsviķu kultūras namā 
Ziemassvētku balle ar Zinti 
Krakopu. Līdzi var ņemt 
“groziņus”. Galdiņu rezervēšana 
līdz 23. decembrim, tālrunis 
28330421 (Marina).  
Ieeja: 7,00 EUR.
Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Balts klusums no 
debesīm snieg un snieg, un 
piesnieg ar klusumu egles” - 
rakstniekiem Pāvilam Rozītim - 
135,  Kārlim Zariņam - 135,  Evai 
Mārtužai - 70, Cecīlijai Dinerei 
- 105, dzejniekam Leonam 
Briedim – 75; tematiskā izstāde 
“Lai mūžam staro Ziemassvētku 
zvaigznes un zemei pāri baltu 
mieru lej”.

Annas pagastā
1. decembrī 16.00 Annas 
kultūras namā epoksīda  
sveķu radošā darbnīca (vada 
Inese Šikova). Pieteikšanās  
un informācija pa tālruni 
29495371 (Elita). 
20. decembrī 18.00 Annas 
kultūras namā Ziemassvētku 
sarīkojums visām paaudzēm 
“Mazu brīdi pirms…” muzikāls 
sveiciens no Annas pagasta 
vokālā ansambļa “Tik un tā”, 
Jaunannas pagasta vokālā 
ansambļa “Trallas” un Annas 
pagasta muzikālajiem bērniem. 
Ieeja: bez maksas.
20. decembrī 19.00 Annas 
kultūras namā Annas pagasta 
senioru ikgadējais pasākums 
“Labo domu Ziemassvētki”. Līdzi 
ņemams “groziņš” un dāvaniņa 
loterijai. Ieeja: bez maksas.
Annas bibliotēkā tematiskā 
izstāde: “Ziemassvētki – paši 
brīnumainākie svētki. Radi 
Ziemassvētku sajūtas”.

Ilzenes pagastā
4. decembrī 15.00 SKIIM 
centrā “Dailes” radošo prasmju 
nodarbība – sniegpārsliņu un 
eņģelīšu veidošana no dzijas ar 
Inetu Leju. Lūgums līdzi paņemt 
savas šķēres. Sīkāka informācija 
un pieteikšanās līdz  
2. decembrim, tālrunis 
28330421 (Marina).  
Ieeja: 3,00 EUR.
5.-31. decembrī SKIIM 
centra “Dailes” izstāžu telpā 
adīto cimdu izstāde no Ivetas 
Zvejnieces pūralādes.
21. decembrī 13.00 SKIIM 
centrā “Dailes” Ziemassvētku 
ieskaņu pēcpusdiena “Īsu brīdi 
pirms …” – labam štimungam 
glaunie meitiski no Jaunlaicenes 
muižas ierādīs, kā riktīgi 
malēnieši godu reizē gaškos iet. 
Līdzi ņemams neliels “groziņš” ar 
našķiem. Būs piparkūkas un tēja. 
Lūgums pieteikties līdz  
19. decembrim, tālrunis 
28330421 (Marina). Ieeja: bez 
maksas.

Jaunannas pagastā
1. decembrī 12.00 Jaunannas 
tautas namā Lienes Gustas un 
Leldes Gustas mākslas darbu 
izstādes “Kontrastos” noslēgums. 
Pirmās Adventes radošā darbnīca 
ar Leldi Gustu. Ieeja: bez 
maksas.

10. decembrī 17.30 
Jaunannas tautas namā 
Alūksnes Mūzikas skolas 
audzēkņu un pedagogu 
Ziemassvētku ieskaņas koncerts 
“Ceļā uz Ziemassvētkiem”. Ieeja: 
bez maksas.
10. decembrī 19.00 
Jaunannas tautas namā 
Jaunannas pagasta senioru 
sarīkojums “Ar gaišām domām 
Ziemassvētki nāk”. Līdzi ņemams 
“groziņš” un dāvaniņa loterijai. 
Ieeja: bez maksas.
No 10. decembra līdz 
10. janvārim Jaunannas 
tautas nama Mazajā zālē 
jaunanniešu darināto lakatu 
izstāde “Krāsu košums”.
14. decembrī 18.00 
Jaunannas tautas namā 
“Vakara andele Ziemassvētku 
noskaņās”. Aicināti pieteikties 
mājražotāji, amatnieki, zemnieki, 
ģimenes ar savu ražoto 
produkciju. Pieteikšanās dalībai 
līdz 13. decembrim pa tālruni 
29495371 (Elita).
1. janvāri 0.30-6.00 
Jaunannas tautas namā 
Jaungada nakts balle ar Aināru 
Lipski. Sagaidīsim gadu miju 
kopā! Galdiņu rezervācija 
līdz 30. decembrim pa tālruni 
29495371 (Elita).  
Ieeja: 7,00 EUR.
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstāde “Nospiedumi 
dzīves smiltīs” - rakstniecei Evai 
Mārtužai 70; rūķu izstāde “Zem 
sarkanās mices…”.

Jaunalūksnes pagastā
No 2. decembra līdz  
12. janvārim Bejas 
bibliotēkas zālē Rozālijas 
Borises dūraiņu izstāde.
17. decembrī 12.00 Kolberģa 
tautas namā Ziemassvētku 
sarīkojums “Gaišais 
Ziemassvētku laiks” Jaunalūksnes 
pagasta senioriem pie tējas 
tases. Ieeja: bez maksas.
18. decembrī 12.00 Bejas 
bibliotēkas lasītāju klubiņā 
pasākums “Caur baltu gaismu 
pretim Ziemassvētkiem”.
Bejas bibliotēkā literatūras 
un tematiskās izstādes: “Mēs 
stāvam uz Adventa sliekšņa ar 
Ziemsvētku cerību sirdī”, “Vien 
acis satver gaismu”/ rakstniecei, 
dzejniecei, publicistei 
Evai Mārtužai – 70, “Katra 
pelēkā apse man tuva, katrs 
pakalnē augošs bērzs”/ 
dzejniekam, rakstniekam 
Leonam Briedim – 75.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta 
vēsture līdz 1945. gadam”, 
“Jaunalūksnes pagasts pēckara 
periodā (1945.-1988.)”, 
“Nacionālo partizānu kustība 
Jaunalūksnes pagastā no  
1945. gada līdz 1953. gadam”, 
“Bejas skolas vēsture 19.-21. 
gs.”, digitālā ekspozīcija “Latvijas 
Brīvības cīņas Alūksnes pusē”.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras izstāde: 
“Ziemassvētkus gaidot”, Valdas 
Kažokas darinātu ziemas dekoru 
izstāde - līdz 10. decembrim.
 
Jaunlaicenes pagastā
5.-20. decembrī Jaunlaicenes 
muižas muzejā “Malēnieša 
pasaule” izglītojošs pasākums 
visu vecumu skolēnu grupām 
“Ziemassvētku lustēšanās, 
kustēšanās un našķošanās”. 
Pasākumu piedāvājam arī 
izbraukumā. Dalības maksa  
4,00 EUR no skolēna. 
Pieteikšanās pa tālruni 
29356277.

Turpinājums 12. lappusē



12. Alūksnes Novada Vēstis 04.12.2024.

Turpinājums no 11. lappuses

7. decembrī 12.00 
kultūrtelpā “Lazdiņas” 
pensionāru kopa “Pūrs” aicina 
uz gadskārtējo Ziemassvētku 
ieskaņas pēcpusdienu. Svētku 
izstrādājumu izstāde 
(būs iespēja iegādāties), 
meistarklases, kafijas, 
tējas, kakao baudīšana par 
ziedojumiem. 13.00 tautas 
muzikanta Normunda Jantona 
muzikālais sniegums. 
7. decembrī Jaunlaicenes 
muižas muzejā “Malēnieša 
pasaule” Ziemassvētku radošā 
darbnīca “Našķošanās”. 
Profesionālas šefpavāres vadībā 
gatavosim saldumus svētkiem. 
Dalības maksa pieaugušajiem 
5,00 EUR, bērniem, skolēniem, 
pensionāriem 3,00 EUR.  
Pieteikšanās līdz 5. decembrim 
pa tālruni 29356277.
18. decembrī Jaunlaicenes 
muižas muzejā “Malēnieša 
pasaule” pasākums darba 
kolektīviem, draugu kompānijām 
un domubiedru grupām “Trīnes 
un Zaplīzes Ziemassvētku 
kumēdiņi”. Dalības 
maksa 5,00 EUR no personas. 
Pieteikšanās pa tālruni 
29356277.
25. decembrī 13.00 
kultūrtelpā “Lazdiņas” 
Ziemassvētku koncerts ar Gunāru 
un Zani “...un lai dvēseles 
dziesma skan...”.  
Ieeja: bez maksas.
Līdz 31. decembrim 
Jaunlaicenes bibliotēkā 
Sandras Zalcmanes darināto 
ziepju ziedu izstāde “Ziepju 
zieds kā pārsteigums” un foto 
izstāde “Folkloras kopai 
“Putnis” - 25”.
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras un tematiskās 
izstādes: “Ceplis” Pāvilam 
Rozītim – 135; “Lai priecīgi 
Ziemassvētki”. 

Kalncempju pagastā
Līdz 1. februārim Viktora 
Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes 
lauku sēta” izstāde “Šeit 
pirmo reiz man lemts bij’ 
spārnus celt...” – novadniekam, 
māksliniekam Aleksandram 
Šutkam 115.
Līdz 30. aprīlim Viktora 
Ķirpa Ates muzejā 

“Vidzemes lauku sēta” 
fotogrāfiju izstāde “Laidara 
stāsts”.
10.-19. decembrī Viktora 
Ķirpa Ates muzejā 
“Vidzemes lauku sēta” 
krājumā esošo seno 
apgaismojuma rīku izstāde 
Ziemassvētku programmā 
“Ottes gaišie Ziemassvētki”.
Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta” 
aicina uz izzinošām ekskursijām 
ekspozīcijās “Vidzemes lauku 
sēta” un “Kalncempju vēstures 
lappuses”.  
Vairāk info: tālrunis 26563597, 
atesmuzejs@aluksne.lv vai 
muzeja Facebook profilā.

Liepnas pagastā
21. decembrī 18.00 Liepnas 
tautas namā Ziemassvētku 
ieskaņas koncerts “Ziemas 
pasaka” kopā ar Liepnas pagasta 
amatiermākslas kolektīviem. 
Ieeja: bez maksas. 
Liepnas bibliotēkā radošā 
darbnīca “Katram savu svētku 
pārsteigumu!” - veidosim 
rotājumus un apsveikumus (9.-
19. decembrī); tematiska izstāde 
“Ziemassvētki - jaunas dzīves 
sākums” (16.-27. decembrī); 
literatūras izstāde “Gada 
dāvinājumu grāmatu izstāde”       
(2.-20. decembrī).

Malienas pagastā
5.-28. decembrī Malienas 
tautas namā Roberta Zeltiņa 
darbu izstāde “Ziemassvētku 
noskaņā”.
5. decembrī 16.00 pie 
Malienas tautas nama Svētku 
egles iedegšana.
5. decembrī 16.30 Malienas 
tautas namā pasākums “Ceļo 
ar prieku” -  Malienas pagasta 
ceļotāju stāsti un piedzīvojumi 
bildēs.
27. decembrī 12.00 Malienas 
tautas namā pasākums 
Malienas pagasta senioriem 
“Siltuma un gaismas burvībā”. 
Ieeja: bez maksas. 
30. decembrī 22.00-3.00 
Malienas tautas namā 
Vecgada balle kopā ar Lauri 
Neilandu. Ieeja: 7 EUR.
Malienas bibliotēkā tematiska 
izstāde “Svētku priekam iedegt 
sveces”; radošās darbnīcas 
“Ziemas pasaka”; nodarbības 

pirmsskolas vecuma bērniem 
“Mollis” (pēc Bērnu žūrijas 
kolekcijā iekļautās Katri 
Kirkopelto grāmatas).
Mārkalnes pagastā
Mārkalnes bibliotēkā 
literatūras izstāde “Svētku 
lasītpriekam”.

Mālupes pagastā
6.-30. decembrī Mālupes 
Saieta namā Rūķu izstāde.
8. decembrī 13.00 Mālupes 
Saieta namā “Gaismas ceļš” - 
Mālupes pagasta iedzīvotāju 2. 
Adventes koncerts. 
Ieeja: bez maksas. 
10. decembrī 17.30 Mālupes 
Saieta namā meistarklase 
“Mauču adīšana”.
Mālupes bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Es biju varens! - Un 
būsi!” - rakstniekam Pāvilam 
Rozītim - 135, “Pār Latviju putni 
laižas, spārni noglāsta pakalnus 
pilsētas lejas un mežus” - 
rakstniecei Evai Mārtužai 70, 
“Atmiņas - vienīgais laimests, 
no kura neizbēgt mums” - 
dzejniekam - Leonam Briedim - 
75, “Ar Ziemassvētku kamanām, 
eglītēm mirdzot, mēs iebrauksim 
Jaungadā…” - grāmatu par 
Ziemassvētkiem un Jauno gadu 
izstāde; tematiskā izstāde: 
“Mājas mājiņas” - Elitas Agitas 
Janikas kolekcijas izstāde.

Pededzes pagastā
2. decembrī 10.00 Pededzes 
tautas namā 1. Adventes sveces 
iedegšana Pededzes pagasta 
darbiniekiem.
7. decembrī  12.00 Pededzes 
tautas namā “Iededz vienu 
baltu sveci…” Pededzes pagasta 
un kaimiņu pagastu senioru 
kopīga 2. Adventes sagaidīšana. 
Muzicēs V. Bogdanovs. 
Dalības maksa: 2,00 EUR. 
13. decembrī 10.00 Pededzes 
tautas namā 3. Adventes sveces 
iedegšana Pededzes pagasta 
iedzīvotājiem.
20. decembrī 11.00 Pededzes 
tautas namā 4. Adventes sveces 
iedegšana Pededzes pagasta 
bērniem.
30. decembrī 21.00-3.00 
Pededzes tautas namā 
“Vecgada balle” ar Vjačeslavu 
Bogdanovu un Zinti Krakopu. 
Līdzi var ņemt “groziņu”. 
Galdiņu rezervācija līdz 

29. decembrim, tālrunis 
29176039 (Tatjana). 
Ieeja: 5,00 EUR.

Veclaicenes pagastā
21. decembrī 14.00 
Veclaicenes tautas namā 
Veclaicenes pagasta senioru 
vokāla ansambļa 25 gadu 
jubilejas koncerts “Ja sirds ir 
aizdegusies”. Koncertā piedalās: 
Kocēnu kultūras nama senioru 
jauktais vokālais ansamblis 
“Dziesmotā senatne”, Alūksnes 
Kultūras centra dāmu deju 
kolektīvs “Sidraba pavediens”, 
Veclaicenes un Ziemeru pagasta 
amatiermākslas kolektīvi.  
Ieeja: bez maksas.
21. decembrī 21.00-2.00 
Veclaicenes tautas namā 
Ziemassvētku koncerts - balle 
kopā ar mūziķi Arni Grapu. Līdzi 
ņemam “groziņus”. Galdiņu 
rezervācija līdz 17. decembrim, 
tālrunis 26633547 (Kristīne). 
Ieeja: 7,00 EUR. 
Veclaicenes bibliotēkā 
veclaicenietes Ārijas Dangas 
rokdarbu izstāde “Rūķīšu laiks”; 
literatūras izstāde “Ziemassvētki”.

Zeltiņu pagastā
1.-31. decembrī Zeltiņu tautas 
namā Tatjanas Steklovas gleznu 
izstāde “Gada laiku skaistums”.
No 4. decembra līdz 
18. janvārim Zeltiņu tautas 
namā ceļojošā izstāde “Pa 
7. Siguldas kājnieku pulka 
pēdām”. Izstādē varēs uzzināt 
par 7. Siguldas kājnieku pulka 
dibināšanu, Bermontiādi un 
Latgales atbrīvošanu, pulka 
dislocēšanu Alūksnē un atstāto 
mantojumu, pulka dislocēšanu 
Gulbenē, Liepnā, Viļakā un 
vasaras nometni Litenē. 
20. decembrī 18.00 Zeltiņu 
tautas namā uz Ziemassvētku 
ieskaņas koncertu “Katrā 
pārsliņā, katrā sirsniņā” aicina 
dziedošais aktieris, komponists 
un dziesmu tekstu autors  Juris 
Hiršs. Ieeja: 5,00 EUR.
24. decembrī 15.00 Zeltiņu 
ev. lut. baznīcā Apes tautas 
nama sieviešu vokālā ansambļa 
sniegumā koncerts “Ar Gaismu 
Mīlestība nāk”. Ansamblis 
izdziedās skanīgas ziemas 
noskaņu dziesmas, nesot sirdīs 
gaismu un mīlestību. 
24. decembrī 15.40 Zeltiņu ev. 

lut. baznīcā Dievkalpojums.
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstādes “Vēstures atradumi” 
(vēsturisko notikumu attēlojums 
literatūras izdevumos), “Ik 
sniegpārslā lai Ziemassvētku 
prieks”, radošo darbu pulciņa 
dalībnieču nodarbības ar Ivetu 
Zvejnieci.
Līdz 14. decembrim zeltinieši 
aicināti piedalīties “Drosmes 
groza” piepildīšanā mazajiem 
pacientiem B. Koševares ģimenes 
ārsta praksē. Aicināti nest jaunas 
un pavisam nelielas dāvaniņas 
(šokolādes, flomāsteri, spēļu  
mantiņas, matu sprādzes, 
puzles u.c.), kuras skaisti iegulst 
drosmes grozā un ko bērniņš 
par drosmīgi veiktu ārsta 
apmeklējumu ērti var paņemt 
līdzi uz mājām kā balvu par 
varonību. Tās var nodot Zeltiņu 
bibliotēkā vai ienest Elitai.  
Sīkāka informācija pa  
tālruni 22009270 (Elita).

Ziemera pagastā
3., 10., 17. decembrī 18.00 
Māriņkalna tautas namā 
balles deju nodarbības. Vairāk 
informācijas – Roberts Āls,  
tālrunis 22588592. 
Ieeja: 3,00 EUR.
30. decembrī 22.00-3.00 
Māriņkalna tautas namā 
Vecgada balle – karnevāls. 
Balli spēlēs mūziķi Ēriks Budēvics 
(grupa “Hameleoni”) 
un Indra Raila. Par jautrībām 
un aktivitātēm gādās 
pasākuma vadītāja Diāna Pelaka. 
Ieeja ballē maskās/karnevāla 
tērpos – labākais tērps 
tiks pie balvas. Galdiņu 
rezervēšana  līdz 29. decembrim, 
tālrunis 29327853. 
Ieeja: 10,00 EUR.
Māriņkalna bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2024”, 
“Ziemassvētku brūnums katram”, 
Ziemassvētku noskaņa”.

Apkopoja:
Iveta Baltā-Vanaga,

Alūksnes novada Kultūras centra
sabiedrisko attiecību speciāliste

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālā administrācija
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi decembrī Alūksnes novadā

 Tuvojoties gada izskaņai, kad 
ikviens gaidām brīnumus un 
prieku, Alūksne pārvēršas par 
ziemas pasaku. Decembris 
atnes aukstu gaisu un sniega 
smaržu, kas piepilda mūsu 
sirdis ar svētku sajūtu. Tieši 
šajā laikā Alūksnes Bānīša 
stacijas kvartāls būs vieta, 
kur izbaudīt ziemas stāstu.

 Sākot no 1. decembra, aicinām 
apmeklētājus atklāt multimediālo 
ekspozīciju “Alūksnes Bānīša 
stacija”, kurā tiks prezentēta 
īpaša ziemas ekspozīcija, kurā, 
Gulbenes-Alūksnes šaursliežu 
dzelzceļa ziemas ainavu ieskauti, 
piedzīvojami 10 unikāli stāsti par 
Bānīti, kas bijis un aizvien vēl ir 
kā draugs, palīgs, darba vieta 
un iedvesmas avots. Šī ir lieliska 
iespēja ģimenēm un draugiem 
radīt neaizmirstamas atmiņas, 
izbaudot ziemas burvību.

 11. decembrī 19.00 aicinām 
ikvienu pievienoties pasākumam, 
kurā pie Alūksnes dzelzceļa 
stacijas kopā ar īpašiem 
ciemiņiem tiks iedegta 
Ziemassvētku egle. Sadarbībā ar 

mīļo vecmāmiņu no ārzemēm, 
eglīti iedegs Latvijas draugi - 
dzīvespriecīgais zaķis, gudrais 
lācis un čaklais rūķis. Kopā 

sagaidīsim vilcienu, kurš atvedīs 
gaismu un prieku, lai iedegtu 
eglē košu, krāsainu mirdzumu, 
kas piepildīs tumšo ziemas laiku 

ar cerību un siltumu. 

 Baltijā vienīgais šaursliežu 
vilciens no 7. decembra kursēs 
īpašā svētku rotā. Alūksnes 
stacijā vilciens pienāk divas 
reizes dienā - pulksten 14.25 
un 19.25 (sestdienu grafiks 
www.banitis.lv.) Dodies ziemīgā 
izbraucienā līdz Gulbenei vai 
kādai no stacijām. 22 minūšu 
brauciena attālumā no Alūksnes 
atrodas Umernieku stacija, no 
kuras viegli atgriezties pilsētā ar 
taksometru. 21. decembrī Bānītis 
dienas reisā dosies ar tvaika 
lokomotīvi “Ferdinands”.

 Decembris atnes svētku noskaņu 
un burvību, un tikai reizi gadā 
ekspozīcija “Alūksnes Bānīša 
stacija” pārtop par Ziemassvētku 
pieturu, kurā ikviens ir laipni 
aicināts piestāt! No 4. decembra 
aicinām tevi piedalīties 
īpašā nodarbībā “Pietura: 
Ziemassvētki”, kas solās būt 
aizraujošs ceļojums uz svētkiem. 
Šajā nodarbībā būs iespēja 
piedalīties svētku darbnīcā, 
kurā katrs varēs izpaust savu 
radošumu, veidojot Ziemassvētku 

rotājumus un ļaujoties jautrām 
rotaļām. 

 No 2. decembra īpašs dāvanu 
piedāvājums pieejams pie vietējā 
uzņēmēja – dizaina studijas 
“Impress Print” Biznesa stacijā, 
Tālavas ielā 5. Šogad apmeklētāji 
varēs iegādāties kalendārus 
2025. gadam, kas apvieno 
praktiskumu un estētiku. Tāpat 
piedāvājumā ir personalizēta 
pavārgrāmata, kurā var pierakstīt 
idejas gardām maltītēm un 
iecienītākās receptes. Papildus 
tam ir pieejamas atklātnes ar 
Alūksnes skatiem, kas ļaus 
saglabāt šo skaisto pilsētu 
atmiņā un sniegs iespēju dalīties 
ar tās burvību un Ziemassvētku 
kartiņas, kuras būs lieliska 
piedeva Jūsu dāvanām un 
apsveikumiem.

 Nepalaidiet garām iespēju 
pievienoties svētku svinēšanai un 
piedzīvot Ziemassvētku brīnumus 
Alūksnē!

Dace Bumbiere-Augule,
Alūksnes Tūrisma informācijas 

centra vadītājas vietniece

Ziemassvētku laiks Alūksnes stacijas kvartālā


